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Németek
a Népszövetségben
Uistórai változás mértföldjelzöie a 

Népszövetség elnöki székéből elhang
zott német szó, amellyel Stresemann 
a Népszövetség tavaszi ülésszakát 
megnyitotta. A német külügyminisz
ter íimrden előzetes kapacitálás elle- 
né£exsem tágított attól az elhatáro
zásától. hogy megnyitó beszédében 
nemzete nyelvét fogja használni és 
abban a megértésben, amellyel a nép- 
szövetségi tanács ezt a demonstrációt 
fogadta, a népek viszonyának és a 
nemzetközi problémák rangsorának 
megváltozása jut kifejezésre.

A habom utáni években épen az 
volt a négyéves féktelen pusztítás kö
vetkezményeiből való kibontakozás 
akadálya, hogy a békeszerződések 
érvényének legfőbb garanciáját a le
győzött népek inferioritásának állan
dósításában keresték és ezáltal. Euró- 
paszerte olyan feszült atmoszféra fej
lődött ki, amelyben a népek vállve
tett együttműködése lehetetlenné 
vált. Locarnónak kellett elkövetkez
nie, hogy a bizalmatlanságnak és les- 
benálló gyűlölködésnek ez a fojtó 
légköre megenyhüljön és a nagy nyu
gati népek összefoghassanak a gaz
dasági és pénzügyi helvzet nemzet
közi szanálására. Németország kul
turális és nemzeti presztízséhez mél
tó külsőségek között vonult be a Nép- 
szövetségbe és ezzel a kiengesztelö- 
dés politikája betetőzött. Ámde a 
békekötés után kiéleződött német
francia ellentétek éveiben a német 
önérzet annyi megpróbáltatásnak volt 
kitéve, hogy lélektanilag teljesen in
dokolt, ha a németek a megbékiilés 
első szakában minden formaságra 
súlyt helyeznek, amelyben az ő nagy
hatalmi egyenrangúságuk kellőkép 
kidomborodik. Innen van az. hogy 
Stresemann, mint a Népszövetség 
márciusi ülésszakának elnöke ragasz
kodott a német nyelv használatának 
jogához, noha az internaeionális 
' i'intkezés másik két világnyelvét is 
tökéletesen birja. Viszont a népszö
vetségi tanács tagjainak részéről 
niegmilvánult előzékenység, amelv- 
h'cl Stresemann német beszédét hall
gatták. annak biztató jele. hogy az 
‘ arópai közvélemény megérlelődött 
■ k'gos nemzeti igények válogatás és 
k'assziíikálás nélküli méltánylására.

A sulyos gazdasági bajok megtaní
tották a világot arra, hogy nem szá
lfád energiákat pazarolni emberi és 
t’épi jogok korlátozására és egyete
mes európai érdekeket sért minden 
olyan törekvés, amely nemzeteket és 
fajokat akar kirekcszteni a fejlődés 
lehetőségeiből. Minden fajt megillet 
az élet joga, tekintet nélkül arra, 
l"»gy győzött, vagy vereséget szen
vedő tt-c a háborúban. A francia na
cionalizmus sokáig kísérletezett az
zal. hogy a legyőzött népek aláren
deltségének intézményesítésével ta
láljon kiutat a gazdasági és pénzügyi 
krízisből, de végül rákényszerült a 
loearnói megegyezésre, amely fordí
tott a feladatok sorrendién. I ocarnó- 
han felülkerekedett az a belátás, hogy 
ki kell küszöbölni a nemzeti ellenté
teket, mielőtt hozzáfognak a gazda
sági kooperáció kiépítéséhez. Előbb 
el kell távolítani a gyulladásos daga
natban lévő szálkát, bogy a gyógyu
lás. folyamata megindulhasson. Az a 
Politika, amely a szálka bennhagyá-

sával próbálta Európát megmenteni, 
végleg megbukott.

A népszövetségi tanács tagjai lel
kesen megtapsolták Stresemannak 
azt a kijelentését, hogy a Népszövet
ség védőszárnyai alatt határozott 
kulturális és szociális eredményeket 
lehet elérni olyan területén is, ahol a 
háboru az emberiességet a legnehe
zebb próbának vetette alá. Hozzátette 
a német külügyminiszter, hogy kultu
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Radics Pavle éles támadása 
Uzunovics miniszterelnök ellen
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Újabb négym illió dinárt kapnak az ármentesitó

Beogradból jelentik: A parlament pén
teki illésén folytatták és befejezték a leg
felsőbb állami igazgatás költségvetését, 
majd Szrskies Milán igazságügyminisz- 
ter mondotta le expozéját.

Az ülést tíz órakor nyitotta meg Szu- 
botics Nikola dr. alelnök.

Radies Pavle igen élesen támadta Uzu- 
novics miniszterelnököt, aki szerinte 
mostani hallgatásával Pasicsot akarja 
utánozni. Elmondja, hogy a miniszterta
nácson nem adtak alkalmat a Radics- 
párti minisztereknek arra, hogy az 
egyes tárcák költségvetéseihez hozzá
szóljanak. A megegyezés, amelynek mo- 
lális alapon kellett volna nyugodnia, a 
radikálisok viselkedése folytán immorá
lissá váit. Uzunovies úgy akarja önma
gát feltüntetni, mintha egyedül ö védené 
az ország érdekeit. Az cgvüttmüködés 
ideje alatt azonban kiderült, hogy ez 
nem igaz.

Amikor Jovanovics Ljtiba javaslatot 
tett, hogy a szerbiai községi törvényt 
terjesszék ki azokra az országrészekre, 
ahol nincsenek szervezett községek, a 
Radics-pártnak nagyon nehezére esett, 
hogy ez ellen a javaslat ellen szavazzon. 
Azonban Uzunovics igeretet tett, liogv 
a községekről rövidesen egységes tör
vényt fog a kormány benyújtani. Ennél 
az ígéretnél több azonban nem történt. A 
radikálisok most olyan helyzetben van
nak. ahogyan azt Pribicsevics Szvetozár 
kitűnően jellemezte: mindenkivel együtt
működnének, de mindenkivel szemben le
hetetlenek.

Egy a belügyminiszterhez igen kö
zel (illő ember, aki ma beograili tartomá
nyi képviselő, kruguieváei származású, a 
Radies-piin több képviselőiét lelszóiitot- 
ni hogy léptének ki a pártból. Nagyobb 
íi- zegeket ajánlott nekik, körülbelül 
mó.UUO dinárról volt szó. ö ezt a minisz
terelnök tudomására is hozta. Megmond
ta hogy igv nem mehet tovább. Tragikus 
dolog volt a ralikális párttal való együtt
működés, mert az ember sohasem tudta,
hogy kivel van dolga.

Egy hang: Kérdezeti volna meg ben
nünket.

Radies: Ki az önök vezére?
I'gy hang: Az önök vezére Mrsenka

asszony.
■ Lies szóváltás a radikálisok és a Ra-
dics-párt között.

rális téren nehéz előbbrejutni, ha 
nem gondoskodunk a világgazdaság 
és a pénzügyi egyensúly helyreállítá
sáról. Stresemann németnyelvű be
széde a Népszövetség elnöki széké
ben és a fogadtatás, amiben az része
sült, azt mutatja, bogy a németek és 
franciák elintézték már egymás közt 
azokat a politikai jellegű kérdéseket, 
amelyek megoldatlansága a két nép 
együttes gazdasági munkáját irritál

társulatok
Radics: Hogy a radikálisok hogyan 

gondolkoznak a horvátokról, azt tegnap 
nagyon jól láttuk Jovanovics Vásza be
szédéből. 'Végül hosszasan támadja a 
kormány bel- és külpolitikáját.

Jovanovics Vásza törvényegységesitő 
miniszter hivatkozik a tegnapi ülés jegy
zőkönyvére, hogy nem sértette meg a 
horvátokat.

A z ig a s s á ' t ig y  m in is z t e r  e x p o z é j a
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Szrskies Milán igazságügyminiszter 
expozéjában rámutat arra a nagy mun
kára. amelyet minisztérium szel vei a 
múlt évben végeztek. A bíróságokat csak 
dicséret illeti, hogy ilyen nehéz időkben 
az igazságszolgáltatás magas nívóját 
fenntartották. Hosszasan ismerteti a költ
ségvetés személyzeti kiadásait. A segéd- 
személyzetet’ redukálták, bár az eddig 
sem volt elegendő. Ezért a pótjavasla- 
ti'kban újabb négymillió kilcncszázezer 
dinár hitelt kér. Eelsorolja ezután mind
azokat a törvényjavaslatokat, amelyeket 
az igazságügyminisztérium már kidolgo
zott vagy kidolgozás alá vett. Majd pe
dig ismerteti a jóvátétel címén eddig ka
pott összegek számadatait. Németország 
412 millió arany-márkát, 040 millió papír- 
márkát és 200.000 francia frankot szol
gáltatott. Ebből .33 millió aranymárkát 
kaptak magánosok. Ezenkívül 465.000 
tonna szenet, 29.365 lovat. 17.938 szarvas
marhát és 17.522 juhot kaptunk.

.Ismerteti a szekveszter alá eső el
lenséges vagyonok állását. 171 szekvesz- 
trá’t német vagyon közül harminckettőt 
likvidáltak, a többiek nincsenek likvi
dálva nagyrészt azért, mert boszniai 
német ko'onisiáké. Az Ausztriával meg
kötött megegyezés alapján az osztrá
kok vagyonára kimondott szekvesztru- 
mot az összes esetekben (855) feloldot
ták. 1029 magyar szekvesztrum közül 
ma már csak 77 nincs likvidálva, de 
ezekről is elkészült a feloldó javaslat.

Polies I.adisz’av horvát föderalista 
hosszabban foglalkozott az igazságügyi 
költségvetéssel. Nem bizik abban, hogy 
az igazságügyminiszter annyi energiá
val rendelkezne, hogy a mostani rossz 
igazságügyi gyakorlaton segíteni tudna.

A délutáni ülés
A délutáni ülésen iolytatták az igaz

ságügyi tárca költségvetésének vitáját,

hatná.
Hol vagyunk niég mi, Kelet Locar- 

nójának sóvárgói, a kisebbségi kérdés 
általános megnyugvást kcTV* rende
zésétől és az anyanyelv jogának 
fenntartás nélküli elismerésétől, ami 
előfeltétele annak, hogy Kelet-Euró- 
pában is minden értékes erő, minden 
konstruktív akarat egyenes vonalban 
törjön a gazdasági életet emésztő 
betegség leküzdése felé?

Superina: Nem kell a jegyzőkönyvre 
hivatkozni, hallottuk mit beszélt.
. .Nagy vihar, killöfiösen Superina és 
Majkics Koszta között heves szóváltás.

Ezután az elnök elrendelte a szavazást 
és a többség a legfelsőbb igazgatás költ
ségvetését részleteiben elfogadta. Rögtön 
rátérnek az igazságügyi tárca tárgyalá
sára.

melyben resztvettek Miovics Aleksza. 
Vuics Dimitrije, fíehmen és Bankovies 
Radics-párti képviselők.

Bankovies beszéde után az elnök az 
ülést berekesztette és folytatását szom
bat délelőttre tűzte ki.

Újabb pótjavaslatok a mi
nisztertanács előtt

Ma délelőtt a minisztertanács foly
tatta a kormány által benyújtandó pót
javaslatok tárgyalását. Hosszabb vita 
fejlődött ki cgv állami bizottság felállí
tásáról. amelynek az volna a hivatása, 
t” gv az ál’ami gazdálkodás reformját 
kidolgozza és takarékossági intézkede- 
se.sU eszközöljön. A kormány egyes 
tagjai aggodalmukat fejezték ki e bi
zottsággal szemben.

A következő pótjavaslatokat tette 
magáévá a kormány:

Eelhatalmazzák a szociálpolitikai mi
nisztert. hogy alapot létesítsen olcsó 
kölcsönök nyújtására, munkásliázak épí
tése céljára.

A szociálpolitikai minisztert felhatal
mazzák, hogy a mefizetett munka 'bör
zék irattárait adják át a munkásbiztositó 
hivataloknak, amelyek ezek ügyeit át
vették.

Az 1873. évi építési szabályrendeletet 
a szociálpolitikai miniszter kiterjesztheti 
Szlavóniára és a Szerémségre is.

A pénzügyminiszter felhatalmazást 
nyer, begy az agrdrminiszternek négy 
millió dinárt utaljon ki dr mentésitől il
letékekre a költségvetés terhére.

Az agrármiuíszter felhatalmazást kap. 
hogy valorizálja az agrárzajednicáknak 
az állammal szemben fennálló tartozá
sát.

.4z élő és holt leltár ellenértékét, mi - 
lyet az agrárminisztérium a nagybirto
kosoktól a telepesek cé1fírtra igénybe

se.sU
se.sU
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ve/t oá ulHiiH a korábbi tulajdonosok
nak kifizeti.

A fakultatív íöldeladásró! szóló <za- 
bályrendelet érvényét még egy évre 
me<hossxabbitották.

Az igazságügyminiszter felhatalma
zást nyer, hogy a vajdasági bírósági 
végrehajtók illetékeit szabályrendeleti* 
leg rendezze.

Április elsejétől kezdve irodai segéd
erők és hivatalszolgák csak mint napi* 
dijasok alkalmazhatók. *

Azokat az állami alkalmazottakat, a 
kiknek nincsen nyugdíjra joguk, április 
elsejétől kezdve a munkásbiztositó hiva
taloknál aggkor ellen hiztositani kell.

Adókönnyítési aniaiuJmánokat 
, határozott el a minisztertanács

A minisztertanács esti ülésén a követ
kező fontos amandmánok benyújtását 
határozták el a költségvetéshez:

A Duna. Száva. Tisza és Bcga ármen- 
lesitcsi munkálataihoz huszonhat millió 
dinárt utalnak ki az állami osztálysors
játék terhére. A kormány a tartomány- 
gyűlések hatáskörébe utalhat bizonyos 
ügyeket, az ezekkel kapcsolatos jövedel
mekről lemond a tartományok javára. A 
dohányjövedéki kihágásokért kiszabott 
büntetéseket elengedik. Az adó és illeték 
tartozások négy év alatt törleszthctök: 
az egyévi tartozás egy év alatt, a két
évi két év alatt és igy tovább. Késedel
mi kamatot nem számítanak. A takarék
hetetek után nem kell adót, illetéket fi
zetni.

Az adómentes létminimumot hatezer 
dinárban állapítják meg. A jövedelmi 
adó nem lehet nagyobb az összes

adók harminc százalékánál.
Az újonnan épített házak azokban a 

községekben, hol a lakosság száma öt
venezernél több, húsz évig adómentesek, 
huszonötezernél több lakosú községben 
tizenöt évig. másutt tiz évig adómente
sek. Az ingatlanok átírási illetékét ket
tőről egy százalékra, az ingóságokét 
hat százalékról négyre szállítják le. A 
vendéglői illetékblokkok helyett átalány- 
összeget szabnak ki. A filmek után mé
terenként három dinár illeték fizetendő. 
A pótkávé, rizs, gyertya, kalcium, kar
fád fogyasztási adója megszűnik. A me
zőgazdasági szesz a ^ j ’áPfifcéhÖf' é£ ' Fél 
százalékkal, az ipari szeszét tizenhéttel 
csökkentik. A mezőgazdasági benzin és 
a denaturált szesz adómentes.

Dimitrievics Mita és Radics 
István tanácskozása Za- 
grebban

Zagrebbó! jelentik: Dimitrievics Mita, 
az ismert radikális politikus, aki már 
többször közvetített Uzunovics és Ra
dics István között, pénteken hosszabb 
megbeszélést folytatott Radics István
nál.

A tárgyalások után az újságírók ér- 
dcklődtck Radics Istvánnál a megbeszé
lés részletei felöl, de Radics szokatlanul 
elzárkózott a feleletek elöl és csak any- 
nyit mondott, hogy a jövő héten közö
sen megtartandó előadásuk programját
beszélték meg. Radics István „Politika 
és etika*, Dimitrievics Mita Pedig 
»S2ovA’/orf)szorsz</g viszonya Európá
hoz, Ázsiához és Amerikához* címen 
tart előadást.

Radics István a beszélgetés során el
mondotta még azt is. hogy mellesleg 
beszéltek a horvát parasztpárt kor
mányba való belépéséről is. azonban a 
megbeszélésnek nem volt hivatalos jel
lege.

K ö v é r s é g e m
már tűrhetetlen volt és a lélegzésnél 

állund< an nehézségeim voltak. A
, ,V I L F A N .P I L U L Á K “A 120i7|8„vilfan-tea“

haeznAlattva) nemeink hogy túlságos kövérsó* 
gémből vesztettem, hanem könnyen is lélekzem 
ea teljesen ujjú születve érzem magamat. Ezért 
a Vllfaa gyéffyaterét* laboratóriumának, llica 
204. szám, készítményeit mindenkinek ajánlom. 

S. Markovié t t iu n n z ó  Beograd

Eladták a meggyilkoltak csontjait 
a kassai emberevö cigányok

Izgalmas szem besítés a gyilkos cigány vajda és apja közö tt
Kassáról jelentik: Az emberevö cigá

nyok bűnügyében a csendörség még 
mindig nagy apparátussal folytatja a 
nyomozást. A csendőrök niegállapitot- 
ták, hogy egy kereskedő állandóan cson
tokat vásárolt a cigányoktól. A keres
kedő raktárában megtalálták az egész 
csontszállitmányt és most szakértőkkel 
fogják megvizsgáltatni, hogy ezek kö
zött a csontok között vannak-e emberi 
csontok is.

A letartóztatott cigányok minden 
bűncselekményt bevallanak, sőt olyan 
bűncselekményeket is, amelyeket nem 
ők követtek el. Ezzel a taktikával még 
homályosabbá akarják tenni az amugyls

A szabad királyi városok konfliktusa 
a bácskai tartománygyiiléssel

Klicin Mita szerint Szombor, Noviszad és  Szubotica 
nem tartozhat a tartományi közigazgatás alá

Szomborból jelentik: A tartomány gyű
lés és a bácskai tartományi szabad ki
rályi városok, Szombor, Noviszad és 
Szubotica között érdekes konfliktus ke
letkezett, amelynek kimenetele elé nagy 
érdeklődéssel tekintenek. A szabad kirá
lyi városok ugyanis meg akarják védeni 
önállóságukat a tartománygyiiléssel 
szemben és arra törekednek, hogy meg
szabaduljanak a tartományi pótadóktól, 
amelyek a három városnak évenként kö
rülbelül tizenkét millió dinár megterhe
lést jelentenek. A tartományi választ
mány már napok óta a tartományi költ
ségvetési tervezet összeállításán dolgozik 
és az az akció, amely a szabad királyi 
városok részéről indult meg, arra törek
szik, hogy a városokat mentesítsék a 
tartományi költségvetésben előirányzott 
pótadók alól. A Bdcsmcgyei Napló szom- 
bori munkatársa erre vonatkozóan he-, 
szélgetést folytatott Klicin Mita* tarto- 
mánygyülési képviselővel, a tartományi 
váríás’ztmány elnökével. aki a következő 
nyilatkozatot tette:

— Az alkotmány 96. szakasza szerint két
féle önkormányzat van. Az. egyik a. köz
ségi, járási, tartományi önkormányzat, a 
másik a szabad királyi városok önkor
mányzata. A szabad királyi városoknak

A közigazgatás lassú és drága
Szombor uj polgárm estere jobbá, gyorsabbá  

és olcsóbbá akarja tenni
Szombor város pénteken délelőtt tar

tott közgyűlésén iktatta be hivatalába a 
város uj polgármesterét, dr. Nikolics 
Györgyöt. Dr. Nikolics tiszteletreméltó 
közéleti múlt után foglalta el Szombor 
város polgármesteri állását s ez ma
gyarázza azt a szokatlanul nagy érdek
lődést, arnePlyel hivatali működése elé 
az egész Város 'tekint.

A pénteki közgyűlésnek egyetlen tár
gya a polgármester beiktatása volt. Zme- 
Janov György alpolgármester nyitotta 
meg az ünnepi közgyűlést, amely Ko- 
nyovies Zsifkó, Reble Jakab és fíuiiko- 
vies Antal bizottsági tagokat küldte ki. 
hogy a közgyűlésre meghívja az uj pol
gármestert. akit a tcrembelépésckor élénk 
éljenzés fogadott. Grádics Vitomir fő
jegyző kezébe tette le dr. Nikolics az 
cskiit s azután megtartotta székfog
laló beszédét.

A polgármesteri székfoglaló politikátéd 
mentes volt s amit Szombor város köz
igazgatási problémáiról mondott, az az 
összes vajdasági városokat igen közelről 
érinti.

Dr. Nikolics székfoglalójában ezeket 
mondotta:

— Bizottsági tag Urak!
Nem akarok abba a hibába esni, mint 

elődeim s nem ígérek fellegvárakat, de 
nyomatékosán hangsúlyozom s ezt tu
domásul venni kérem, hogy amit itt ma 
megígérek, utolsó betűig betartom. Min
denekelőtt t '  gyors, egyszerű és sok

bonyolult ügyet. A vizsgálóbíró csütör
tökön kihallgatta az emberevő cigányok 
vajdájának, Rilke Sándornak az apját, a 
ki széltében-hosszában hiresztelte, hogy 
látta, amint a banda tagjai áldozataikat 
feldarabolták és megették. Az öreg ci
gányt a vizsgálóbíró szembesítette fiá
val, a haramivezérrel, akitől azonban 
apja undorodva fordult el. A vizsgáló
bíró parancsára ezután mégis szembe
fordult fiával és a szemébe mondta, 
hogy a faluvegén levő cigányputrikból 
többedmagával nézte, amikor Ribár Pál 
feldarabolta a meggyilkolt áldozatok 
holtestét és azt bográcsba rakta, amely
ben krumplival paprikásnak megfőzték.

külön önkormányzatuknak és külön köz- 
igazgatásuknak kell lenniük és ezt tör
vénnyel kell rendezni. Jogos tehát az a tö
rekvésük, hogy a tartományi közigazga
tás alól kikerüljenek, mert lehetetlen az, 
hogy a tartományi törvénybe a városo
kat is belevonják. A tartományi közgyű
lés átvette a községeket, amelyek azelőtt 
a megyékhez tartoztak, de minthogy a 
szabad királyi városok nem voltak a me
gyék alá rendelve, jogtalan, hogy a tar- 
tománygyiilés gyakorolja felettük jogait. 
A parlament annakidején megállapította, 
hogy a városok, amelyeknek közigazga
tási előjogaik vannak és külön statútu
muk is van, továbbra is megtarthatják 
önkormányzati jogaikat, amelyet egyéb
ként az általános közigazgatásról szóló 
törvény 27. szakasza is biztosit. Ennél
fogva a közigazgatási bíróság hibásan 
magyarázta a tartomáuygyülésckre vo
natkozó törvényt, amikor megengedte, 
hogy ' a városok is válasszanak képvise
lőket a tartománygyülésbe.

Klicin Mita végül kijelentette, hogy a 
legközelebbi tartománygyiiléscn szóvá- 
teszi ezt a kérdést és ki fogja jelenteni, 
hogy a három szabad királyi város ti
zenhét képviselője jogtalanul vesz részt 
a tartománygyiilésckcn.

kal olcsóbb városi közigazgatást akarok 
teremteni, mert amikor átvettem a pol
gármesteri hivatalt, meggyőződtem, hogy

a mi városi közigazgatásunk lassú 
és drága

s szükségesnek tartom a mostani sok 
copftól mentesíteni s ezért törvényadta 
jogomnál fogva május elsejére felmond
jam harminckét dijnoknak s feltétlenül 
csökkenteni kívánom a városi tisztvise
lők számát is s ígérem, hogy a redukált 
létszámú tisztviselőkkel is zavartalanul 
gyors s jobb adminisztrációt érek el

s évenként több mint 300.000 dinár 
megtakarítást érek el.

— Kifejezetten ellenzője vagyok an
nak, hogy a város házikezelésben tartson 
üzemeket, a városi földek bérbeadását 
is szorgalmazom, hogy a kezelés egy
szerűbb, a város jövedelme pedig ál
landó jellegű legyen.

— Arra törekszem, hogy 
a városi tisztviselők derűs arccal, a 
legnagyobb készséggel és előzéke
nyen teljesítsék a polgárság jogos

kívánságait.
— A rendőrséget a legmodernebb ala

pokon óhajtom átszervezni, e célból sa
ját költségemen meglátogatom a prágai, 
bécsi és budapesti rendőrséget s ottani 
tapasztalataimat a mi viszonyainkhoz 
képest alkalmazom.

Hangsúlyozta a polgármester, hogy 
maga is érdeklődésével és munkájával 
resztvesz a közbiztonság megóvásának

munkájában s arra fog törekedni, hogy 
a rendőrségen a polgárság ne legyen 
kénytelen órák hosszat ücsörög ni. még a 
főkapitányi előszobájában sem, mert va
laki órák hosszat feltartja beszélgetésé
vel a tisztviselőket.

Beszédét igy fejezte be:
— Mindez néni progTam. hanem kö

telesség, amit a törvények és a városi 
szabályrendeletek írnak elő számomra. 
Nem leszek túlságosan szerénytelen, ha 
kimondom, hogy amikor e helyet elfog
laltam, szakképzettséget és a közigazga
tás elismerését hoztam magammal. Az
zal a fenkölt gondolattal jöttem, hogy 
városunkat előrevigyem s arra a fejlő
dési fokra juttassam, amely jogosan 
megilleti. Kérem, hogy engem köteles
ségteljesítő munkámban támogassanak

Dr. Nikolics székfoglaló beszédét több
ször megszakította a lelkes éljenzés.

A szomboriak a polgármester komoly 
kijelentései után joggal reménykednek 
abban, hogy n.vugodtabb, jobb és bizton
ságosabb napok virradnak fel számukra.

Hét évi fegyházra Ítélték
Baranya volt árvaszéki elnökét

Dr. Cseke Ernő a pécsi törvény* 
szék előtt

Pécsről jelentik: A pécsi törvényszé
ken pénteken hirdették ki az Ítéletet 
dr. Cseke Ernő volt árvaszéki elnök bűn
ügyében. Cseke a vád szerint még a 
megszállás idején a megyeházára szál
líttatta az ügyészségen letartóztatásban 
volt Eelici Ignác dr. főszolgabírót, Bru- 
zsinszki Béla ipartestületi elnökört, Bu- 
zási Albert címzetes kanonokot, Komor- 
czy István kanonokot, Mosonyi Dénes 
pápai preláttist és Visi Imre dr. ügy
védet, akik közül dr. Fclicit, Bruzsinsz- 
kit és Buzásk megverette. Cseke az
után megszökött Pécsről és egy évvel 
ezelőtt tért vissza Magyarországra, a 
hol letartóztatták.

Az ügyészség, felségsértés, az állami 
rend felforgatására irányuló törekvés, iz
gatás és három-rendbeli testisértés bűn
tettével vádolta Csekél. A pénteki tár
gyaláson, a bíróság negyven tanú ki
hallgatása után bűnösnek mondotta ki a 
vádlottat és hét évi fegyházTa itéPte,

Hajnalig tartó 
kártyacsata után

eltűnt egy szentai kereskedősegéd
A kártyaasztaltól tekintélye nyereség
gel távozott és kabátját a Tisza-parton 

találták meg
Szentéről jelentik: Titokzatos eltűnés 

ügyében indított nyomozást a szentai 
rendőrség. Néhány nappal ezelőtt eltűnt 
Borgyoski Ozren huszonkilcncéves szen
tai kereskedösegéd és az eddigi adatok
ból még nem lehet megállapítani, hogy 
öngyilkosság, vagy bűntény történt-e.

Borgyoski Ozren hétfőn délután Po- 
tiskiszvetinikolára utazott öccse, Bor
gyoski Gyúró kereskedő meglátogatá
sára. Onnan még aznap visszautazott 
Szentára és magával vitt nyolcszáz di
nárt, amit öccse bevásárlások végett 
adott át neki. Szcntán, megérkezése 
után betért az egyik vendéglőbe, ahol 
kártyázni kezdett és tekintélyos nyere
séggel távozott. Innen egy vásári árus 
és egy pék társaságában betért a Ro- 
yal-kávéházba és ott tovább kártyázott 
éjjel két óráig. A Royalban szintén na
gyobb Összeget nyert, majd elment. A 
nyomozás során nem sikerült még meg
állapítani, hogy egyedül távozott-e. 
Kedden reggel egy öltözet ruháját, ame
lyet Potiskisvetiniknláról hozott magá
val, a tiszai hidon találták meg.

A rendőrség ebben az irányban foly
tatta a nyomozást, de péntekig semmi 
eredmény sem volt. Pénteken a kora 
reggeli órákban a halászok jelentették 
a rendőrségen, hogy a várostól mintegy 
három kilométernyire, a Tisza-parton 
egy télikabátot és egy sapkát találtak, 
amelyben Borgyoski Ozren ruháira is
mertek. A rendőrségnek az a feltevése, 
hogy Borgyoski bűntény áldozata. A 
gyilkosok előbb kirabolták és utána a 
1 iszába dobták, ahol megfulladt.
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kisebbségi élet
Makkal Sándor erdélyi református 

püspök hosszabb beszédet mondott az 
erdélyi magyar irodalomról. ^Kisebbségi 
életünk főértékessége — mondotta — a 
kultúránkban való értékesség. Ennek a 
kultúrának a szempontjai mások, ez a 
kuliura nem tagolódliatik darabokra 
külön szempontok és tendenciák sze
rint. Ennek a kultúrának ki kell dobnia 
magából a szétválasztó, pártokra osztó, 
nem szorosan és ideálisan vett irodal
mi szempontokat. Ki kell dobnia ma
gából a politikai, felekezeti és szemé
lyes szempontokat. Ezek a szempontok 
nemcsak az irodalomtól idegenek, de 
idegenek az erdélyi magyar szellem leg
nemesebb tradícióitól is. Akár jó, akár 
rosszliiszcmíieknek tartsa valaki ezeket 
a tüneteket, az kétségtelen, hogy az er
délyi magyarság helyesen felfogott ön- 
fentartási érdekével ellentétesek. A 
pártszempontokból, a mi adott viszo
nyaink között, amelyek célja s útja 
csak nemzeti jellegünk minél intenzivebb 
fentairtása kell. hogy legyen, a kultúra 
utján, tehát hozzánk idegen pártszem- 
pontokból való agitáció az irodalommal 
szemben, vagy az irodalom ellen, kiir
tandó. Az erdélyi irodalom nem függ
vény többé, hanem önálló élet. Szellemé- , 
ben, tradícióiban, eszményeiben ma- 
gyár irodalom, de problémáiban, irá
nyításában, íróiban cs közönségében er
délyi irodalom. . .  Az erdélyi irodalom 
nem lehet függvénye felekezeti szem
pontoknak és nem lehet függvénye sze
mélyeskedő, kicsinyes intrikáknak sem.
1 Jéje kell hogy lendüljön azoknak a ki
csinyes, elválasztó tendenciáknak, amilye
neket csak a politikailag itt önálló éle
tet élő népek kultúrája engedhet meg 
magának. Elfogult, szűk, kicsinyes, tá
jékozatlan, szív és képzelet nélküli kri
tikára az erdélyi magyar irodalomnak 
nemcsak, hogy szüksége nincs, de az 
ilyen kritika történelmi itéfetet fog hor
dozni «

János ökrén. De kérdem, tekintetes had
bíróság, milyen nemzeti szilieket alkal
mazhatott volna kevesebb büntetőjogi 
felelősségei?. . .  Ha román nemzetlszlnü 
szalagokat köt az ökör szarvára és far
kára, akkor még veszedelmesebb a hely

zete, hiszen még élénk emlékezetünkben 
van a Sámson-pör, amelyben egy sereg 
tnáramarosszigeti polgárt láttunk a vad- 
lotak korlátja mögött szorongani ro
mán nemzetlszlnü szalagok miatt, ami
ket egy béres naiv hitbuzgalma egy csi

kó farkára kötött... Román színek a 
csikó farkán: nemzetgyalázás, magyar 
színek az ökör farkán: irredentizmus. 
Hol itt a logika, tekintetes hadbíróság?*

A hadbíróság a vádlottat tizenöt napi 
elzárásra Ítélte.

Elácz György a biróság előtt
M egkezdődött a topolai malomtulajdonos bünperének főtárgyalása — Az 
ügyészség előre megfontolt szándékkal elkövetett gyilkossági k ísérlettel és  
csalárd bukással vádolja Ráez Györgyöt — A vádlott szerint Dim itrijevlcs 
Drágó titkos m egállapodást kötött vele és teljes anyagi rom lását idézte e lő  

Dim itrljevics tanúvallom ásában cáfolta a  vádlott állításait

Szombaton folytatják dr. Dimitrijevlcs Drágó kihallgatását

A varsói Epoha szerkesztője előtt 
Massaryk csehszlovák köztársasági el
nök nyilatkozott a kisebbségi kérdés
ről. -Csak általános szabályt lehet föl
állítani — mondotta — azt, bogy a ki
sebbségeket semmiesetre sem szabad 
elnyomni és korlátlan kulturális fejlődé
si lehetőséget kell nyújtani nekik. A 
csehszlovák köztársaság konszolidáció
jának tartom a németek és szlovákok 
kormánybalépését. mely jelentős dátu
ma a csehszlovák politikának.« Massa
ryk ezután nagy elismeréssel nyilatko
zott Németország munkájáról és a nyu
gati államokhoz való közeledésről, amit 
szerinte a jobboldali kormány sem tud 
lerontani.

A bukaresti kamara legutóbbi ülésén 
a külügyminiszter bejelentette, hogy a 
besszarábiai egyezményt Olaszország is 
ratifikálta. A bejelentést nagy lelkese
déssel fogadták és az egyes pártok ve
zérei nagy örömmel üdvözölték a rati
fikációt. A német párt nevében Haasc 
Dániel szólalt föl, aki kifejtette, hogy 
Besszarábia végleges csatlakozása Ro
mániához, remélhetőleg javára szolgál 
a besszarábiai németeknek. Wilier 
József dr. a magyar párt nevében örö
mének adott kifejezést, hogy a ratifiká
lás megtörtént. »Minden román állam
polgár — mondo.ta Wilier — csak a 
legnagyobb lelkesedéssel köszöntheti az*, 
a kormányt, mely a ratifikációt keresz
tülvitte.« A kisebbségi pártok képviselői
nek felszólalását a román pártok nagy 
tapssal fogadták.

*
A kolozsvári hadbíróság most tárgyal

ta bükkös János ajtói földmives izgatási 
Pőrét. A múlt év nyarán a község papja 
megbízta Bükköst, hogy szállítsa be a 
kolozsvári állomásról a templom újon
nan érkezett harangjait. Szekérbe fogta 
két pompás ökrét és az ünepélyes alka
lomra magyar nemzetlszlnü pántlikával 
díszítette az ökrösfogatot. Kolozsváron 
a Pántlika szemet szúrt egy detektlvnek, 
aki Bükköst letartóztatta és bekísérte a 
hadbírósághoz. A tárgyaláson a magyar 
gazda védője a következőket mondotta:
Igaz, magyar színek voltak Bükkös

A múlt év október 29-én reggel nyolc 
óra után Szuboticán, a Vilsonova-uccá- 
han ifjú Rdcz György, a leégett topolai 
Rácz-maloni vagyonbukott tulajdonosa 
revolverrel ötször rálött dr. Dimitrije
vics Drágó szubotical ügyvédre. Dimit- 
rijevics korábban ügyvédje volt Rácz
nak, aki ellen a malomégés után gyúj
togatás gyanúja miatt indítottak eljá
rást, később Rácz kérésének figyelem- 
bevételével Dimitrijevics Drágót nevez
ték ki a Rácz ellen nyitott csőd tömeg
gondnokául. Bár az öt lövés közül csak 
egy talált és nem ejtett életveszélyes 
sérülést Dimitrijevicsen, .a merénylet az 
egész Vajdaságban nagy szenzációt kel- 
tett, mert Rácz. aki még néhány hó
nap előtt egyik legtekintélyesebb em
ber volt Topolán, a politikai életben is 
nagy szerepet játszott és dr. Dimitrije
vics ügyvédet általánosan ismerték min
denfelé.

A vizsgálat folyamán is megkülönböz
tetett figyelemmel kisérte a nagyközön
ség az ügyet. A gyújtogatás vádját idő
közben elejtették, ehelyett azonban csa- 

. lárd bukás miatt emelt az ügyészség 
vádat Rácz ellen, akit azonkívül termé
szetesen a merénylet miatt is vád alá 
helyeztek.

A tárgyalás külsőségei
A pénteki főtárgyalás külsőségei min

den tekintetben nagy tárgyalásra vallot
tak. A főtárgyalási terem ajtai előtt 
rendőrök teljesítettek szolgálatot, a te
rembe néhány sor széket helyeztek a 
padok elé, mert a főtárgyalás iránt szo
katlanul nagy érdeklődés mutatkozott.

Eél kilenckor nyitották meg a terem 
kapuit és először a tanukat bocsájtották 
be. Lassan a hallgatóság padjaiban is 
elhelyezkedett néhány ember. Háromne
gyed kilenckor érkezett hatalmas akta
táskával dr. Dimitrljevics Drágó Bo- 
se/ián Samu dr.-al és amikor kilenc óra 
előtt néhány perccel a  hallgatóságot bc- 
bocsájtották, néhány perc alatt megtelt 
a terem.

Szuronyos börtönőr vezette be ponto
san kilenc órakor Rácz Györgyöt. Az 
egykor hatalmas, tagbaszakadt ember

megroppant, lesoványodott, lóg rajta 
a ruha, sápadtan ül le a vádlottak 

padjára.
Csulinovics Fcrdo dr. államügyész !s 
elfoglalta helyét és pár perc inulvaPav- 
lovics István törvényszéki elnök veze
tésével bevonult a bíróság. A tanács 
tagjai Gavrics Milán és Radovics Szre
tén törvényszéki bírák.

— A főtárgyalást megnyitom —- mon
dotta emelt hangon Pavlovics István 
törvényszéki elnök, majd csendre fi
gyelmeztette a hallgatóságot.

Kendjelac Milivoj dr.. Rácz György 
védője bejelentette, hogy a védelmet 
putnik Jovan dr. topolai ügyvéddel 
együtt fogja ellátni, amit a biróság tu
domásul vett. majd a vádlott nacionálé- 
jának felvétele következett.

»Már nincs vagyonon! . .
Ifjú Rácz György vádlott az elnök 

kérdései; c elmondotta, hogy negyven
kétéves. Topolán született, csúf neve 
Capca. négy polgárit végzett, nős, két
gyermeke van.

Az elnök: Van vagyona?
A vádlott: Sajnos, már nincs vagyó

nóm. Büntetve nem voltam.
A fő tárgyadra  heidézett tanuk név

sorának felolvasása után Kendjelac 
Milivoj dr. védő kért szót. Bejelentet
te, hogy már korábban felfolyamodást 
jelentett be az ellen a határozat ellen, 
hogy egyesítve tárgyalják az ember
ölés kísérletének ügyét és a csalárdbu
kást. Kérte, hogy a tárgyalást lialasz- 
szák cl addig, amig a felfolyamodást a 
felebbviteli biróság elintézi.

Csulinovics Ferdo dr. államügyész el
lenezte a védő indítványát, mert szerin
te a két ügy szorosan összetartozik és 
az együttes tárgyalás a vádnak és vé
delemnek egyaránt érdeks.

Kendjelac viszontválaszában kijelen

A  v á d ir a t
Pavlovics István elnök és Radovics 

Szretén biró olvasták fel ezután a ter
jedelmes vádiratot, amely tizenkét pont
ból áll. Az első vádpont szerint a vád
lott Dimitrijevics Drágó dr. ellen

előre megfontolt szándékkal gyilkos
ság kísérletét követte e l  

a többi pontok pedig részletesen felso
rolják azokat a cselekményeket, ame
lyekkel a vád szerint a vádlott a 

csalárd bukás
bűntettét elkövette.

Pavlovics István elnök ezután a vád
lotthoz fordult és magyar nyelven is

G y ö rg y  v a l lo m á s a
Az elnöknek arra a kérdésére, hogy 

leforditotta-c az ügyvéd a vádiratot és 
megórtette-e. hogy mivel vádolják, a 
vádlott határozott hangon jelentette ki:

— Igen, megértettem.
Az elnök: Bűnösnek érzi magát?
A vádlott: Nem érzem magam bű

nösnek.
Az elnök ezután kijelentette, hogy 

kronologikus sorrendben kívánja letár
gyalni a vádpontokat és pedig először a 
csalárd bukás bűntettére vonatkozó részt 
fogják tárgyalni és végül fognak rátér
ni a vádirat első pontjára, a gyilkossá
gi kísérletre. Ennek megfelelően az el
nök a vádirat második pontját ismer
tette először magyar nyelven a vádlot
tal. E vádpont szerint a vádlott január 
14-ike, a malomégés napja és április 
12-ike, a csödnyitás napja közötti idő
ben 708.307 dinárnyi összeget hajtott be 
és ebből 662.204 dinárt megtartott ma
gának, továbbá inás értékeket is meg
tartott azért, hogy a hitelezőket meg
károsítsa.

Felszólította az elnök a vádlottat, hogy 
védekezését teljes részletezéssel adja elő, 
terjeszkedjék ki életének azokra a fonto
sabb mozzanataira, amelyek a tüzeset 
előtt történtek, bogy igy a biróság kellő 
áttekintést nyerjen.

Az c'nök kérdéseire elmondotta a vád
lott. hogy Bácska-Topolán született, ott 
nevelkedett, szüleitől harmincöt lánc föl
det örökölt. Édesapja 1885-ben, édes any
ja 1912-ben halt meg. A malmót 1911-ben 
vásárolta bírói árverésen Tóth Jánossal 
közösen. A malom jó üzletnek bizonyult, 
azt állandóan fejlesztették és különösen 
a háború alatt fejlődött naggyá, időköz
ben Tóth kilépett és a malomnak ö lett

A fű z tő l  a  c s ő d ig
Az elnök: A vádirat szerint ön január 

14-töl április 12-ig felvett 708.397 dinárt 
és megtartott magának 662.204 dinárt.

A vádlóit: lit kezdődik a komiszsdg’

tette, hogy nem ellenzi, hogy az ember
ölési kísérlet ügyében megtartsák a tár
gyalást, de a hamis bukás ügyében el
lenzi a tárgyalás megtartását.

A biróság tanácskozásra vonult visz- 
sza és mintegy negyedóra után hirdette 
kt Pavlovics elnök a határozatot, amely 
szerint a biróság elutasítja a védő elő
terjesztését,

megtartja mindkét ügyben az együt
tes lőtárgyalást, mert a felfolyamo

dásnak nincs halasztó ereje.
A határozat rövid indokolása után Ken
djelac Milivoj védő semmiségi panaszt 
jelentett be.

mertette előtte a bíróságnak azt a ha
tározatát, amellyel a két ügy különvá
lasztására irányuló előterjesztést elve
tette. A vádlott, aki kezdetben rendkí
vül idegesen viselkedett, érveket akart 
felhozni a két ügy különválasztása mel
lett, de az ebiök és a védők megma
gyarázták neki, hogy itt már meghozott 
határozatról van szó, mire a vádlott 
csatlakozott a védő által bejelentett 
semmiségi panaszhoz és megnyugodva 
visszaült helyére.

Pavlovics István elnök ezután meg
kezdte a vádlott kihallgatását.

az egyedüli és kizárólagos tulajdonosa.
Az elnök látva, hogy a vádlottnak ne

hezére esik az állás, megengedte, hogy 
miután a kihallgatás előreláthatólag hosz- 
szabb ideig fog tartani, a vádlott ülve 
mondhassa el vallomását Rácz György 
leült a vádlottak padjára és az elnök kér
déseire folytatta:

— Vőm.Fülöp Zoltán nem volt cégjegy- 
zett társ. Két-három éve jött haza és rendes 
havi fizetése volt. ötezer dinár fixflzetést, 
egy százalék jutalékot a bruttó jövede
lemből és teljes ellátást kapott.

Az elnök: Mikor ment az üzlet legjob
ban?

A vádlott: A legnagyobb forgalmat 
1925-ben és 1926-ban csináltuk. Az üzlet 
olyan nagy volt, hogy

kilenc és félmillióra rúgott a biztosí
tás.

Az elnök: Mennyi volt a passzíva?
A vádlott: Nem tudom pontosan. Ren

des könyvelést vezettünk és pontos mér
leget készítettünk évenkint.

Az elnök: Mikor égett le a malom?
A vádlott: A múlt évben januárban, 

vagy februárban.
Az elnök: Mi idézte elő az ön vagyon- 

bukását?
A vádlott: A biztosítótársaságok. A 

malom a Rosija Fonciernél volt biztosít
va, amely nyolc intézetnél viszontbiztosí
totta. Később a gazdákig is és a Dunav- 
nál is biztosítottuk, ez utóbbinál choma- 
ge-biztositás volt.

Az elnök kérdéséire elmondotta a vád 
lőtt. hogy ez a cbomage-biztositás azt je
lentette, hogy esetleges tűz esetén á biz
tositó intézet fizeti a tisztviselőket és a 
munkásokat és viseli mindazokat a költ
ségeket, amelyek az üzem szünetelése 
alatt felmerülnek.

Az elnök erélyesen figyelmeztette a 
vádlottat, hogy ilyen kifejezésektől tar
tózkodjék és illedelmesen válaszoljon a 
kérdésekre.
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A vádlott: Dlmitrijevics volt az éti ügy
védem a tűz után. Azúrt kellett ügyvéd, 
mert a biztosítók nem akartak fizetni és 
körülbelül kilenc és fél millió biztosítás 
járt.

Kétszázötven érdekelt hitelező volt, 
akiknek bent volt a gabonájuk.

Ennek értéke több millió. Ezek az em
berek pénzüket kérték, azonkívül más 
költség is volt. Dffnitrijevies intervenció
ja a biztosítás kifizetése érdekében néni 
járt eredménnyel, de a büntető eljárást 
beszüntették.

Az elnök: A tilztől a csődnyitásig be
hajtott ön valami követelést.

K ü lö n  s z o b á b a n
4* elnök: Hogyan történt a csőd- 

nyitás?
A vádlott: Dimitrijcvics volt az én 

ügyvédem, ügyvédhez azért megy az 
ember, mert megbízik benne. Én mint 
jogtanácsosomra az egész vagyon keze
lését Dlmitrijevicsrc bíztam. Mikor kö
zeledett a csőd, vagyis beadtak egy 
hatezer dináros kérvényt, akkor szóba 
került, hogy ki lenne a tönieggondtiok. 
Bementünk egy külön szobába és ekkor 
Diinitrijevics szóba hozta az ő gazdag
ságát és azt mondta: »Nézze Rácz ur 
mi barátok vagyunk, legjobb lesz, ha 
engem kér csödtömeggondnoknak.« Hi
vatkozott arra, hogy régóta ismeri egész 
családomat és sziyére tette a kezét, na
gyobb ajánlatot tett és hangsúlyozta 
hogy ö nem szorul arra, hogy valakit 
becsapjon és kiuzsorázzon. Megígérte 
hogy családomról gondoskodni fog és 
felelősséget vállalt, hogy a csőd folya
mán nekem és családomnak semmi 
kellemetlenségem nem lehet. > Önnek 
egyedül velem lesz dolga, mással sen
kivel« — mondotta s— azt is mondta 
hogy egy kisebb vámmalmot is fel fo
gunk építeni. Többek közt átvet: egy 
szerződést, amelyet Eülöp Zoltánnal kö
töttem és megígérte, bogy ezt teljes egé
szében elismeri. Én azt szeretném, hogy 
ő arról tegyen tanúvallomást, hogy ele
get tett-e miiek az ígéretnek. Hatezer di
nárt ígért havonta családom fenntartá
sára. Azt mondta, hogy nekem ezt Írás
ban adja és hogy fedezeti váltót is ka
pok,. de ez később elmaradt. Tekintettel 
arra, hogy én bizalommal mentem hoz
zá, nagyon megörültem ajánlatának, mert 
azt hittem, hogy családouinak. valami 
megélhetést biztosítottam ' és ndgyobh' 
kellemetlenség nélkül megúszom az 
ügyet. Én aláirtani neki a csödkérvényt 

Az elnök: Ki szerkesztette a kérvényt? 
A vádlott: ö.
Az elnök: Ki gépelte?
A vádlott: Erre nem emlékszem hatá- 

rozotan. de az bizonyos, hogy a koncep-
tust Diinitrijevics készítette és ő maga Jeliét. hogy a nagy izgalomban netn vet
irta le.

Kengyelac Milivoj dr. védő felmutatta 
a bíróságnak a szóbanforgó koneeptus 
eredeti példányát,

A vádlott: Azt magyarázta, hogy én 
ismerem az ö anyagi helyzetét és min
din kötelezettséget magára vállal, a 
magánvagyonával garantálja ezt és ha 
nem tudja törvényes formában csalá
dom szükségleteit kielégíteni, ö maga 
fizeti. Én ebbe beleegyeztem, a koncep- 
tust aláírtam, a csődnyitás megtörtént 
Dlmitrijevics lett a csőd tömeggond nők.

Az elnök ezután ismertette a vádirat 
harmadik pontját, amely szerint a csőd- 
nyitás előtt, április nyolcadikán Eülöp 
Zoltánnak provízió cimcn 142.820 dinárt 
fizetett ki és elismert 330.000 dinár alap
talan követelést Eiilöpnck, hogy a hitele
zőket megkárosítsa.

A vádlott: Azt fizettem ki. amire Dinii- 
■trijevics adott tanácsot. Én mondtam ne
ki, hogy egy nagyobb összegről vau 
szó, tudtuk, hogy csőd lesz, de n azt vá
laszolta, hogy kifizethetek mindent, ami 
a szerződés érteimében jár.

Az elnök: Ön tehát kifizettte az ő ta
nácsára.

A vádlott: Igen, de ö ezt később visz- 1 tétiek a tárgyalására.

A m e r é n y l e t
— A vádirat szerint -  mondotta az 

elnök — október 29-ikén 5zuboticúii mi
után ezt előre előkészítette és revolveré
be ö* golyót tett, íLZittán hosszabb idei
várakozott Dimitrijcvics Drágó háza 
előtt

ölési szándékból öt lövést tett Dl- 
níltrlfevlcsre. amelyek közül

«»

A vádlott: Igen, behajtottam, pontosan 
nem tudom mennyit.

Az elnök: Csehszlovákiából kapott-c 
pénzt búzáért.

A vádlott: Ez a búza nem létezett.
Az elnök: Beszedett-e hétszáznyolcezcr 

dinárt?
A vádlott: Kevesebbet szedtem be, kö

rülbelül négy-ötszázezer dinárt.
Az elnök: A csődnyitás alkalmával ezt 

befizette, vagy felhasználta más kiadá
sokra?

A vádlott: Elköltöttük kisebb-nagyobb 
(ételckbeu. Azonkívül a család fenntartá
sára is kellett.

szavette. Letartóztatásunk után Eillöpöt 
csak úgy engedték szabadon, hogy két- 
százhuszezer dinárt visszafizetett.

A vádirat negyedik pontja szvriu; 
Ráez 1925 őszén kétmillió dinár értékű
buzát. amit elszámolásra kapott. Cseh- ! fa a vádlott, hogy a fegyvert évek előtt
Szlovákiába szállított, bár akkor már 
tudta, hogy fizeíésképtelfen.

A vádlott erre a pontra kijelentette, 
hogy ezt is csak a merénylet után talál
ták ki. Lisziíet szállított Csehszlovákiá
ba, de búzát nem. A liszt egyrésze el
romlott, a többinek az ára valószínűleg 
a bankokhoz beérkezett.

Az ötödik pont szerint 1925 végén, a 
mikor már tudta, hogy már csődbe ke
iül. a Bosnyák Kereskedelmi és Iparbank 
noviszadi fiókjánál felvett kilencvenezer 
dinárt a Csehszlovákiába szállított k i
za árúi a előlegül, fuvarlevél másolat be-j mehettem fel és le, amikor Dltnltrijevies 
mutatása mellett. iö:t. Odamenteni hozzá és köszöntein,

A vádlott errevonatkozólag kijelentette., azt hiszem kezet is fogtunk. Ha jól em- 
hogy ez nem felel meg a valóságnak í lékszem, a esődről beszéltem és kértem 
Állandó folyószámlájuk volt a banknál és I hogy adjon nekem pénzt. Ekkor történt 
ha kellett felvettek száz-kétszázezer db t az, hogy
tiárt. Azonban erre a buzaszálTttmányra { Dlmitrijevics elnevette magát 
nem vet: fel pénzt, mert az nem Is lé- lés azt mondta: > Mit akar maga én tő- 
tezett. Tmi?< Én ezt gúnynak vettem és clkö-

A hatodik vádpont az. hogy a Köz- , szűntem. Ö elment, én ottmaradtam és 
gazdasági Banknál Szuboticán iuvarle- lekkor kellett történnie az esetnek. Én 
vél másolat bemutatása mellett felvett! azt hittem, hogy kiguuyol,
kétszázötvenezer dinárt. Erre azt váhn ez valami önkívületi állapot volt 
szólta a vádlott, hogy a Közgazdaság:: szesszel is tápláltam magam.
Banknál is vo\ folyószámlája, de ol íj Topóidról három-négy deci pálinkát hoz- 
sem beszélhetett búzáról, csak Msztröl. tam és útközben majdnem mind niegit- 
Bélyeges könyveket vezetett és mindent
pontosan elkönyveltek.

A hetedik vádpont, hogy 1926 január 
tizenötödikén ‘a malomtiiz után a Bos- 
nyák-Kereskedelmi és Iparbanknál egy
milliónégyszázezer dinárt kitevő adós
ságának fedezésére átadta a chomage 
biztosításról szóló kötvényt és bogy a 
hitelezők előtt eltitkolja, ez: a konccsz- 
sziót tiz nappal antedatálta.

A vádlott kijelentette, hogy a banknak 
tartozott és valóban átadta a kötvényt

te pontosan a dátumot, de ezt nem tartja 
valószínűnek.

A következő vádpont szerint a szökés
ben levő Eülöp Zoltánnal egyetértésben 
a vádlott a Bolki és Társa cégnek na
gyobb mennyiségű gabonát szállított Eü- 
lop Zoltán neve alatt, hogy a hitelezők 
elöl ezt a mennyiséget eltitkolja.

A kilencedik vádpont szerint a topo- 
lai Havas és Forgács-cégnél ötvenezer 
dinárt átvett Eülöp Zoltán részére. A ti
zedik vádpont azt állítja, hogy Roder 
Oszkár topolai gyógyszerésznél negy
venezer dinárt deponált, mint Eiilöp 
Zoltán követelését, a tizenegyedik pont 
szerint Pásztó Sándornál Budapesten 
hatvanegyezer dinárt helyezett el Etl* 
löp Zoltánnak, végül a tizenkettedik vád
pont szerint ugyancsak Etilöp Zoltán ne
vére Paulin Antalnál Ljubljanában het
venezer dinárt deponált.

Mindezekre a vádpontokra Rácz azt a 
választ adta. hogy ezek a teljesítések 
Eiilön Zoltánt a szerződés értelmében 
megilletik.

Tizenegy óra után az elnök öt perc 
szünetet rendelt el és szünet után tért át 
az első vádpontnak, a gyilkosság kisérlc-

egyik talált és súlyos sérülést oko
zott.

léhát előre megfontolta, hogy embert 
öl és csak a véletlen folytán nem gyil
kolta meg Dimifriícvícseí. Ezért az

■ ügyészség előre megfontolt szándékú
emberölés kísérletével v ádolja. Bűnösnek i hívja fel a topolai cseudőrscget a nyo- 

az iérzi magát ebben? ‘ mozás mihamarabbi befejezésére. A nyo-

zl vádlott: Nem. Nem érzem magam 
bűnösnek, azért, mert nem akartain 
megsemmisíteni azt az embert, hiszen 
lett volna több alkalmam erre kedvezőbb 
helyen, az irodájában is és nem érzem 
magatn bűnösnek, mert a fegyver nem 
is volt alkalmas emberölésre.

Az elnök kérdésére ezután a vádlott 
részletesen elmondotta a kritikus nap 
történetét. Azért jött be Swboticára. 
hogy Inotaí Gézánál levő feljelentését 
amelyet Dimitrijcvics ellen az ügyvédi 
kamarához akart beadni, elkérje. Heten- 
kint két-háromszor volt Dimitrljevlcsnéi 
és különböző kéréseket terjesztett ciö, 
amelyeket Dimitrijcvics nem teljesített, 
bár korábban ezt megígérte. Többször 
sürgette, hogy az egyezséget tartsa be 
hiszen ö az egész vagyonát átadta neki

Az elnök: Szóval ön a vagyoni rom
lását Dimitrijcvicsnck tulajdonítja?

A vádlott: igen.
Ar elnök kérdéseire ezután elmondot-

vásárolta és már ikkor tudta, hogy az 
nem alkalmas emberölésre. Pár hónap 
óta állandóan magánál hordta, mert to
pnia i hitelezői fenyegették és betörték 
az ablakait. A fegyver állandóan töttve 
volt. ... A , . . . ., mint helyettese, feljelentették a csőd-• Mielőtt budait felkerestem — folytatta • . . .  
a vád’ott - gondoltain, beszélek Di- j ‘
tuiíri.ieviecsel. mert kifogytam a pénzből
Az uccán. azt hiszem, egy alkalmazottja- ■ sa? vök a ..ov<y’ 'V .k<H.a a .'.7*
val találkoztam, aki azt mondotta, hogy Dinutri.teues között. Emlékszik,
az. ügyvéd ur rögtön jött. Máskor is be- kf»gy milyen uanyban lőtt.
széliem vele az. uccán. 1 akin egyszer

D im itr i j e v fc s  D r á g ó  d r . k ih a l lg a t á s a
DimifrHevies Drágó dr. sértettet és 

tanút hallgatta ki ezután a bíróság. Di
mitrijcvics Drágó dr. elővette irattáskájá- 
ból jegyzeteit, maid a legapróbb rész
letességgel elmondta a csőd történetét és 
a revolveres támadást. A vádlottat 1920 
óta ismeri, bátyja, aki abban az időben 
topolai főszolgabíró volt. mutatta be neki 
1921-ben. mint szuboticai törvényszéki 
bíró. elnöke volt egy választott bíróság
nak, amely az Első Horvát Takarék- 
pénztár által Ráez ellen indított perben 
ítélkezett. 1922-ben Bénis Lukács által 
Rácz ellen indított perben képviselte a 
vádlottat. Azóta egészen 1926 januárig 
nem volt összeköttetésben vele.

A gyanús malomégcs

Manojlovlcs Jócó dr.-ral közös irodám 
volt és kért, hogy vállaljam cl a védelmet
abban a bűnügyben, ami a malomégés ! tette, de az ügvész telebbezést jelentett 
következtében i'Hene megindult. I be a döntés ellen. Vasziljevles 1 juha d r -

— ffj. Rácz György előadta, hogy ő hoz, az ügyészség akkori vezetőjéhez 
a malom egyedüli tulajdonosa, azonkiviil
háza és tizennyolc lánc földje van. A 
malom W26 január 15-ikén reggel gyul
ladt ki és nyomban utána le akarták
tartóztatni és csak nagy nehezen kerülte kor történt, hogy dr. Vasziljeviecscl 

majdnem összevesztem, mert nem gon
doltam arra, hogy malomtiiz eseteknél 
külön rendelet kötelezi az ügyészt, hogy 
a vizsgálatot a legnagyobb méllyel foly
tassa le. Az egész ügy tehát a felebhviteli 
bíróság elé kerül!. A felebbviteli bíróság 
azonban tieitt dolgozik olyan gyorsan, 
mint ahogyan azt mi szerettük volna.

cl letartóztatását, az eljárást azonban 
folytatták ellene.

— Miután a képviseletet clválkiltaui, in
formálódtam a topolai csetidörscgnél. 
Egy nagyon pedáns és rigorózus csend- 
Őrörmesterrel találkoztam, aki hat hétig 
vezette a nyomozás: és a malom összes 
hitelezőit kihallgatta. A nyomozás be
fejezése után a cscndőrség Jelentése sú
lyos vádakat tartalmazott Ráez ellen és | 

'a  cseudőrség kifejtette jelentésében 
hogy Rácz a tűz előestéjén a malom ősz- 
szxrs raktárait kiürítette és éjfél tájban 
Rácz szakácsnőjét látták a lakásból a 
malom felé menni. Az ügy állandóan 
koniplíkálódott és én többször Interveniál
tam .lovanovics csendörhadnxigriál, a nyo-

tam. Akkor — nem tudom, hogy történt 
— lőttéin. Két rendőr letartóztatott és a 
rendőrségre vittek. Ott aznap délután 
próbáltak kihallgatni, de olyan izgatott 
voltam, hogy nem tudtam beszélni.

Az elnök: Sétált ön egy este Dimltri- 
jevies háza előtt?

A vádlott: Soha.
Az elnök: Nyilatkozott Topolán vagy 

Szuboticán valaki előtt, hogy leszámol 
vagy végez Dimitdjeviccsel, vagy meg
öli? ‘ '

A vádlott: Nem volt jl.ven elhatározd- 
som. Nem is mondhattam ilyesmit sen
kinek.

Az elnök: önt fenyegették és olyan 
revolvert viselt, amellyel nem lehetett 
ölni. Mi volt ennek az értelme?

A vádlott: Csak ijesztéstiek szántam. 
Dimitrijevicset is, aki nem tett ueKtm 
eleget, csak belátásra akartam bírni.

Az elnök kérdéseire elmondotta a val
lott, hogy a merénylet előtti időben már 
elmérgesedett a viszony közte és a ser
tett között, mert ö többizbeii erélyesen 
Jépett fel Dimitrljevicc.sel szembúi, aki 
nem tett eleget a vádlott által említett 
megállapodásnak, azonkívül szemrehá
nyásokat tett neki azért is. mert ugy ö,

Az elnök: Emlékszik, hogy milyen iá-

,1 vádlott: Az jellemző arra, hogy 
nem határoztam el ebire, hogy megölöm 
Dimitrijevicset, hogy sem a távolságot 
nem tudom és sem nem céloztam. Hi
szen egymás mellett álltunk és ha akar
tain volna, agyon tudtam volna lőni.

Az elnök: Miért nem lőtt a levegőbe 
hacsak meg akarta ijeszteni?

A vádlott: Odalöttem.
Az elnök ekkor felmutatta dr. Dtmilri- 

jcvlcsnek a bűnjelként őrzött télikabát
ját, amelynek a hátán látható volt a lö
vés által szakított lyuk.

A vádlott kihallgatása ezzel végétért 
és az elnök elrendelte dr. Dlmitrijevics 
Drágó ügyvédnek taimkénti kihallga
tását.

• w L . ■ 1
mozás végül március veg^/felé befeje- 
zödött.és ekkor az ügyészség,,,és a vizs- 
gá'óbiró folytatták az eljárást. Ekkor 
tudtam meg, hogy a noviszadi föállam- 
ügyészség körrendeletben a legszigorúbb 
vizsgálatot rendelte el a malotntüzese- 
.tekkcl szemben. A vizsgálóbíró a vizs
gálatot három-négy nap alatt befejezte 
az ügyészség nyomban elkészítette a 
vádiratot, a vádtanács azonban azt 
vlsszautasitota és március 19-ikén el
rendelte a vizsgálat kiegészítését. A bün
tető eljárás nagyon szigorú és körülte
kintő volt és nem lehetett az ügyet olyan 
gyorsan befejezni, mint ezt mi szeret
tük volna. Nagy munkát fejtettem ki. de 
hiába. Az első vizsgálat tiz nap alatt Uh 
folyt. Már akkor mondtam Latinovies

— 1926 január 15-én hallottam — ; bírónak, hogy a büntető vizsgálat I:;- 
folytatta .Dimitrijcvics dr. — hogy Rácz egesziiésének elrendelésével a esőd el 
topolai malma leégett. Január vége felé kerUlltefetlen.
a vádlott eljött hozzám, akinek akkor1 — A kiegészítő vizsgálat azonnal tneg-

kezdődött és tizenhárom nap alatt feje
ződött be. A vádtanáes a vádiratot e've-

mentem és kertem, hogy ne íelebbezz.en. 
Vasziljevics dr. ügyész azonban nem volt 
hajlandó visszavonni a már beadott fe- 
lebbezést, bármennyire kérleltem őt. Ek-

-Megindult a lavina
- Ékkor már április eleje volt és be- 

állt a katasztrófa. A hitelezők elvesztet
ték türelmüket és megindult a esödkérvé- 
nyék lavináin, ,\y első ilyen kérvényt 
április 7-én Kiss-Linder Ferenc adta he, 
aki (»117 dinár megtérítését, vagy a csőd 
megnyitását kérte. Latinovies bíró a tár
gyalást h-ikára tűzte ki. Az első tárgya
láson nem tudtunk másként védekezni és
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k y  halasztást kertünk, hogy a cég köny- ’megállapodásra, amelyről azonban nem 
veiből megallap thassuk, hogy a kérvé- volt szó és talán azt hitte, hogy én hall- 
uyezo valóban hite ezo-e, vagy sem. Ez- gatólagosan beleegyeztem. Olyan igére- 
zel a kifogással néhány napra levegőhöz j let tettem, hogy a családját nem tesz-
juto ttunk. I SZ(jk kj az uccára, hogy felesége ingat-

k't lü.rwin .. - I , ” Oanát. leánya és veje ingóságait kiadjukKi lessen a CHWllumea- < a csődtömegből, a  tényleg meg Is tör-
1 télit. Családja még most is olt lakik a 
házban és a felesleges lakásrészcket bér

egyezség létesül. Kéri'tehát, hogy az Iámig rendőrök letartóztatták, fin még a

goudnok?
- -  A folytatólagos tárgyalás április 

12-érc volt kitűzve. Ekkor kellett volna 
eldőlni a vádlott sorsának. Cl már látta, 
hogy a csőd elkerülhetetlen. Eélt. hogy 
rossz c.sődtöiueggonduokot kap. Április 
s-ún vagy 9-ikén felkeresett Irodámban 
és azt kérdezte, hogy lehet-e esödtümeg- 
gondnok az. akit ö akar. Közölte, bogv 
l’opovics Milivoj dr. kinevezését szeret
né. Kijelentettem, bőgj- a dolog nem 
olyan nehéz, megkísérelhetjük es felaján
lottam, hogy megcsinálom a kérvény 
konceptusát. Azon a napon azonban nem 
került a sor a kérvény megírására, mert 
Rácz hirtelen elutazott. A további meg
beszéléseket április W-ére halasztottak.

- -  1926 április in-én reggel bejött a 
vádlott. Ekkor Schütz Adáin 45.710 dinár 
kifizeését va.g.v a csőd megnyitását kérte. 
Ez komolyabb dolog volt, mert doku
mentumokkal igazolta, bogi’ már kielégí
tési végrehajtást vezetett és a csőd elke
rülhetetlen volt. A vádlott ezt belátta és 
április 12-én fordult hozzám azzal a ké
réssel, hogy én légiek a tömeggondnok. 
Erre megfogalmaztam a kérvényt, azon
ban a csődöt nem a mi kérésünkre nyi
tották meg, hanem Kis-Linder Eerenc ké
relmére. Csődtömeggondnok én lettem, 
helyettesem előbb dr. Sztaltics, később 
dr. Boschan Samu. A vádlott a vizsgálat 
során védekezésében állandóan arra tért 
vissza, hogy valami megállapodás jött 
létre közöttünk. Ez már csak azért sem 
lehetséges, mert április 10-ike előtt az 
volt a helyzet, hogy Popovics Milivoj dr. 
lesz a tömeggondnok, a megállapodást 
tehát ezután kellett volna megkötni.

Én állom és bizonyitont, hogy közöt
tem és a vádlott között semmiféle 
megállapodás neui jött létre. Be fo
gom bizonyítani, hogy a vádlott egy
szer a vizsgálóbíró előtt kijelentette, 
hd|# emlékszik a megállapodás 
szövegére, azután öt esetben ötféle
képpen mondotta el a megállapodást, 
egyszer azt mondotta, hogy van ta

núja. másszor, hogy nines. 
Dimitrijevics Drágó dr. ismertette azután 
a vádlottnak a rendőrségen, a vizsgáló
bírónál és különböző tanuk előtt telt val
lomásait. amelyekbe^ a közöttük kötött 
állítólagos megállapodás szövege mindig
különböző.

— Azt hiszem — mondotta Rácz kü
lönböző vallomásainak ismertetése után 
dr. Dimitrijevics — hogy

ezek után a fantasztikus ezeregyéj
szakába illő mesék után be fogja 
látni a bíróság, hogy nem volt közöt

tünk semmiféle megállapodás.
Rácz ugytátszik tényleg gondolt valami

A k ih a l lg a t o t t  b e  z é l g e t é s
1926 október elején egy délután be

jött az irodámba és azt mondotta, bogv 
beszélni akar velem. Egy kis szalonba 
vezettem. amelyet az előszobától egy vé
kony tapétaajtó választ el. Az előszobá
ban ült Déiiis Lukács, a Városi Takarék 
főkönyvelője, aki minden szót hallott. Aj 
vádlott a szememre vetette, bogv nem ( 
íeljesitettem ígéretemet. Kijelentette, 
iiogy ne invárta. hogy fcljelenleiu hamis 
bukásért, azt mondta, hogy csak a gőz
gép eladáson negyvenezer dinárt kellett 
volna keresni és követelte, hogy éli ezt 
űzessem vissza. Ultimátumszerű követe
lésekkel lépett fel és azt mondotta, hogy
pár nap múlva jön a válaszért. Azt akar- i kilenc között távoztam Scnoe-uccai la
ta. hogy én hűtlen kezelés bűntettét kö-j kasomról, hogy a bírósághoz jöjjek, la- 
vessem el. Azt mondottam neki. hogy én ! hilkoztam Bacsarevics bíróval, akivel 
adhatok ajándékot az én pénzemből, de , együtt folytattam az utamat és a Senoe- 
:• csődtömegből nem adhatok semmit. Azt uccuból a Kraiisz-féle sörraktár előtt 
Válaszolta, bog’, gondoljam meg. p á r! bekanyorodtunk a Vilsouova-uccába. Ami- 
nap múlva visszajön. kor a sörralvtár kapuja ele értünk, hoz-

Kitelvntettc ezután a tmm. t e w  nem , z.ám lépett /Mre György és Igy szólt:, 
igaz és egyáltalán nem helytálló a vád- .
lottnak az az állítása, bogv az ingóságo
kat olcsón, vagy áron aim adták el. Az 
eladásról szabályszerű leltár készüli, a 
melynek egy példányát rendelkezésére bo- 
tot'tf?, a csődbíróságnak. Rácz maga 
sürgette az ingóságok gyors eladását, 
azzal az indokolással, hogy ha azokat 
nem adják cl hamarosan. széthordanak 
■ez udvarból mindent. Az ingóságok leg-

be is adták. 11a ezeket megállapodásnak 
lehet nevezni, ezeket megtartottam 
azonban úgy látszik, hogy a vádlott meg
állapodás alatt mást érteti, amiről azon
ban nem beszélt és ami csak később de
rült ki, amikor a csödnyitás már megtör
tént. A vádlott azt hitte, hogy ö nevezett 
ki csödtömeggondnoknak és fel fog hasz
nálni azoknak a machinációknak végre
hajtására, amelyeknek célja a hitelezők 
megkárosítása. Azt hitte, hogy engedel
mes. rabja és eszköze leszek ebben. A 
vádlott keserűen csalódott és ebben a 
csalódásban kell keresni lenének indo
kát. Hangsúlyozni kívánom, hogy nagy 
irodai elfoglaltságom miatt tulajdonkép
pen helyettesem, dr. Boschán Samu járt 
el a csődügyben, de mindenről beszámolt 
és mindent velem beszélt meg. Dr. Havas 
Emil ügyvéd csödtöinegválasztmányi tag 
is iigyelmeztetctt. hogy a vádlott a csőd- 
nyitás előtt nagyobb összegeket vett fel 
és azt elrejtette. Könyvszakértőkkel meg
állapítottuk, hogy 708.000 dinárt vett be 
és 677.202 dinárt megtartott. Eiilöp még 
külön 270.000 dinárt inkasszált. A vádlott 
meg volt győződve arról, hogy ezt eltit
kolhatja, de ebben csalódott. Dr. Boschán 
Samu a machinációkat bejelentette Nar- 
Jini Hrvoie csődbiztosnak, aki jelentest 
tett a csődbíróságnak. Ráczot és Eülöpöt 
csalárd bukás miatt letartóztatták. Eü- 
löpnek vissza kellett adni 220.000 dinárt, 
mire szabadlábra helyezték. Kevéssel 
utóbb Eiilöp Magyarországba szökött és 
ezzel is bizonyította, hogy fél a felelös- 
ségrevonásfól.

Dimitrijevics Drágó dr. ezután röviden 
ismertette Rácz vagyoni helyzetét, hogy 
ezzel is igazolja, hogy a vádlott tönkre- 
jutásában nem volt semmi része. Szerin
te Rácz a topolai kisembereknek búzáért 
négy millióval tartozott,, bankoknak bá- 

I rom inilfióVííV ingatlan;! fezzel szemben 
csak másfél milliót ért, követelése pedig 
két és fél millió \ olt. Hét millió passzí
vával szemben tehát csak négy millió ak
tíva állott fenn és igy

nem lehet igaz, amivel krokodilus 
könnyek között vádol, hogy en tet-

• tem tönkre.
Ajánlotta, hogy adjuk el az ingókat 
.strómannak vagy adjuk bérbe az- ő cm- 

1 herének, vagy pedig, hogy én vegyem 
meg. Egyszer azzal jött hozzám, hogy 
kilencezer dinárt adjak az ügyvédjének, 
egyszer, hogy el akar szökni Topoláró?. 
mert fenyegetik és erre a célra kért 
300.00 dinárt. Azt is akarta, hogy én úgy 
intézzem az ügyeket, hogy a malom és 
u telek az öve maradjon. Erre tanú dr. 
Kiss József vezérigazgató.

nagyobb részét egyébként a vagyonbn- 
kot felesége és veje vették meg.

A tanú ezután rátért a gyilkosság! kí
sérlet lefolyásának ismertetésére és igy 
folytatta vallomását:

— Egész, sereg bizonyíték \an arra. 
hogy a vádlott a tettét előre megfon

tolt szándékkal követte cl. 
Hetekkel a tett végrehajtása elölt dllan- 
dóan a házam előtt ólálkodott. Éjjel is 
látták ott. Ezt több tanú fogja igazolni.

»Doktor ur, van-e Pár 
perc ideje® . . .

A kérdéses napon reggel nyolc es tél

Doktor ur. van-e par perc ideje? 
♦ •- Azt mondottam, igen. van időm és 

elbúcsúztam Bacsarevics birótól, aki a 
törvényszék Irányában folytatta útját. 
Megállotam a vádlottal, majd öt-hat lé
pést együtt mentem vele. En mentein a 
jobboldalon, ő a baloldalon. Rácz meg
említette, hogy aznap délután a Köz
gazdasági Bankban hitelezői értekezlet 
lesz és lehet, hogy ezen az értekezleten

éiiekezlvten én is jelenjek meg. En kész
ségesen kijelentettem. hogy ott leszek 
telefonáljanak nekem, amikor megkez
dik az értekezletet és én azonnal me- 
gyek. Délután három órától kezdve íro- 
náiuban leszek és várom, hogy hívjanak. 
Ezzel kezet u) ujiottain Rácznak és ba
rát sásosan mosolyogva megfordultam é» 
folytattam utamat. Nem tehettem többet 
egy-két lépésnél, amikor

hátam mögött fegyverdörrenést hal
lottam és ugyanekkor egy golyó a 

hal fülem mellett süvített cl.
Hat évig voltain katona ts  jól ismerem 
a golyó süvitését. Eöldre estem, maid 

éreztem, hogy meg vagyok sebesül
ve és ingemen vér csordul. 

Eszméletemet nem vesztetnem el egy 
Percre sem. A vádlott egy-két lépésnyire 
alkot tőlem, kezében a revolverrel. Ek
kor már négy lövést leadott.

Az ötödik lövést akkor adta le rám, 
amikor véresen a földön feküdtem.

f-Ziitán a vádlott nyugodtan átment 
az uccu túlsó oldalara és le-föl járkált.

Szombaton tárgyal a Népszövetség 
a Saar-vidék kiöntéséről

Nincs kilátás a  békés m egegyezésre — Szavazással 
dönt a Népszövetségi Tanács a Saar-kérdésről

M a ssa ry k  k ö ztá rsa sá g i e ln ö k  a  N ép- 
sz ö v e tsé g  ü lé sé n

Géniből jelentik: Előkelő vendége volt 
pénteken a népszövetségi tanácsnak.

A Népszövetség üléstermében meg
jelent Masaryk csehszlovák köztár

sasági elnök,
az első államfő, aki, ha nem is hivatalos 
minőségben, meglátogatta a Nemzetek 
Szövetségét. Masaryk inkognitóban tar
tózkodik Genfben es épen ezért hivata
losan nem is vettek tudomást jelenlété
ről. A hallgatóság számára fentartott 
helyen közvetlenül Chamberlain angol 
kdlügyminiszer felesége előtt foglalt 
helyet Masaryk, aki hosszú ideig fi
gyelmesen hallgatta a népszövetségi ta
nács tárgyalását. A tanács tagjainak 
nagy része hozzásietett és üdvözölte, 
azonban az elnöki székből nem hang
zott el üdvözlő beszéd. A népszövetségi 
tanács tagjai, annak ellenére, hogy Ma
saryk inkognitóban tartózkodik Géni
ben, tisztelgő látogatást fognak tenni a 
csehszlovák köztársaság elnökénél.

A pénteki ülésen bizottsági jelentése
ket tárgyaltak. Stresemann a Népszö
vetség gazdasági bizottságának jelenté
sér terjesztette be. amely azokról az 
eredményekről számol be. amelyeket a 
genfi konvenció alapján sikerült elérni 
a vámeljárások terén. A gazdasági bi
zottság legközelebbi összejövetelén, a 
melyet 192? november 15-én tartanak 
meg. foglalkozik majd a különböző ál
lamok vámvizsgálati rendezésével, az 
utasok ellenőrzésével egyes határállo
másokon és

azokkal a v egzaturákkal, amelyeket 
az utasoknak a határállomásokon a

vámvizsgálatnál cf keff türniők.
Chamberlain terjesztette elő ezután 

jelentését a bolgár és görög menekültek 
sorsának javításáról, amely kérdést a 
júniusi ülésszakon fognak letárgyalni.

Szombaton lesz a népszövetségi ta
nács záróülése,

amelynek tárgysorozatán a három leg
fontosabb kérdés szerepel: a Saur-vi- 
áck közigazgatása, a telsösziléz.i-.ii isko
lák ügye és a német repülőgépek sta
tisztikája. Az első kérdést illeloen.

a Saar-tcriilet kérdésében még sok 
nehézséget kell kiküszöbölni, amire

azonban nincs sok kilátás. 
mert fíriand nem mutat hajlandóságot 
engedékenységre. Ha tehát nem sikerül 
ebben a kérdésben a békés megegye
zés. akkor

a Saar-kérdés a nyilvános ülésen 
szavazásra kerül.

A tetsöszilézi ii iskolák Ügyét a Nép- 
szövetség umiusi ülésszakáig elhatass-
tolták. A tanács titkos ülésén megvá-' a saját sorsa lelett.

földön feküdtem, amikor az arra haladó 
Sturcsevies törvényszéki biró hozzám 
lépett, megnézte sebesülésemet és bese
gített a Weitzenield-féle házba. Innen 
aztán a magam lábán visszamentem iro- 
dámba.

»HÍdeKvérüen. ravaszul és 
orvul . . .«

• Dimitrijevics Drágó dr. ezután 
emelt hangon ezt mondta:

- Hldegvértteii, ravaszul és orvai kö
vette el Rácz a tettét és az ebire meg
fontoltság kétségtelen.

Tanuk fogják igazolni, akik előtt a 
vádlott a tettet megelőző rumok ban 

nyilatkozott.
Pavlovics István elnök ekkor, tekintet

tel az idő előlialadott voltára, a tárgya
lást megszakitota és folytatását szom
bat reggel félkílenc órára tűzte ki. ami
kor folytatni fogják Dimitrijevics Drágó 
dr. kihallgatását. Valószínű, hogy a tár
gyalás még néhány napig tart és ítél főn 
és keden is dlcsznek lanukihallagtások.

lasztotta a lengyel—német választott bí
róság elnökévé Luchenal hírneves genfi 
ügyvédet és a sajtóbizottság elnökévé 
lord Bursham londoni lapkiadót nevez
ték ki. A német delegáció körében La- 
chenal megválasztását nagy örömmel 
fogadják, mert elsőrendű nemzetközi jo
gásznak ismerik, aki a kérdést is ala
posan ismeri. Kevésbé örvendetes lord 
Bursham kinevezése, mert a hírlapírók 
haragusztiak a lordra és öt Okolják az
zal, hogy hívatásos újságíró néni jutott 
be a sajtókonferencia tagjai közé.

Mint Párisbó! jelenti!, Stresemann né
met birodalmi külügyminiszter csütörtöki 
nyilatkozatát a francia lapok kedvezően 
fogadják. Ami a Saar-tartomány kér
dését illeti, még a baloldali sajtó is szük
ségesnek tartja, hogy Németország en
gedjen túlzott követeléseiből. A jobbol
dali lapok megállapitják. hogy

Stresemannak nem annyira tárgyi 
kifogása] vannak, mint Inkább ked
vére akar járni német nacionalista 

minisztertársainak.
A -Petit Párisién- szerint

Németországnak a Saar-kérdcsben 
feltétlenül engednie kell, mert kü
lönben a népszövetségi tanács egy

szerűen fe fogja szavazni.
Érdekes szembeállítani ezekkel a saj- 

tóvélemenyekkcl a szocialista-párt hi
vatalos lapjának a Populaire«-nck pén
teki genfi cikkét, amely azt fejtegeti, 
hogy

minél előbb ki kell üríteni a Saar- 
területet éppúgy, mint a Rajna-tar- 

tományt.
A Saar-vidék lakossága — írja a lap — 
nyíltan és világosan kifejezésre juttatta 
hogy ragaszkodik a német birodalomhoz, 
tehát Franciaország okosan és igazsá
gosan cselekszik, ha elvesztett pozícióját 
önként adia fel a Saar-ternleten és az! 
a maga jószántából üríti ki. Németor
szág teljesítette a Dawcs-fizetéseket, be
lépett a Népszövetségbe és

a locarnói szerződéssel olyan kötele- 
zettfcégct vállalt, amelynél többet 

egy néptől sem lehet kívánni. 
Németország elismerte a vesztett bá
bom következtében támadt helyzetet 
joga van tehát arra, hogy ellenszolgál- 
tatásképen és a locarnói szerződés szel
lemében teljes szuverénitást követeljen a 
Saar-terilleten és a megszállt Rajna- 
tartományban. Németországnak a lo 
carnói szerződésért feltétlenül meg kell 
kapnia az első elégtételt, tehát Francia- 
országnak nem szabad továbbra is meg
akadályoznia, hogy a Saar-terület la
kossága maga döntsön népszavazással
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Rendezni keli a kisebbségi nye'v használatát
V árad y  Im re dr. b e sz é d e  a beogradi tartom án ygy  ü lé sen  

K irály  K ároly  dr. a  m agyar párt m agatartásáról 

A ta r to m á n y g y ü lés  m eg sza v a zta  a  k ö ltség v e tést
Beogradból jelentik: A beogradi ta r - ' ni magyarságot áthatja az a tneggyö-\zó minden iránya kötelezettségének.

toniánygyülés tizenkettedik ülését pén-1 hogy ifjú államunk erősödés
tekén délelőtt nyitotta meg Beslics Ni
kola. a tartománygyülés elnöke. Az ülés 
napirendjén szerepelt a szabályrendeletet 
kidolgozó bizottság jelentése azzal az 
előterjesztéssel, hogy

Pancsevót kapcsolják k! a beogradi 
kerületből és csatolják közlgazgatá- ‘ 

silag Beogradboz.
Ezt az előterjesztést pártolólag tér-,
ieszti a bizottság a tartománygyülés j
elé. úgyszintén támogatja azt a javas-! 
latot is, hogy a lartomdnygyfilés szék
helye ne Beograd. hanem Becskerek te
gyen.

Az tilés megnyitása után Erdeifan Pú
ra dr. szólalt tel elsőnek és hosszabb 
beszédben foglalkozott a tartománygyü
lés székhelyének kérdésével. Beszédé
ben felhívta a figyelmet arra, hogy a 
Bánát már elvesztette vasút igazgatósá
gát, megyei székhelyét, tanitóképezdéjét
ts  ép ezért szükségesnek véli, hogy a ; tést. Ez a változott szellem jogosít fel 
tartományi székhelyet Becskerekre he- ,arra, hogy önöket és önökön keresztül 
lyezzék, ahol mcgiclc’ő épület is rendel- az ország nagyhatású sajtóját kérjem, 
kezesére áll a tartományi közigazgatás*- törekedjünk arra, hogy a mindent

megbénító bizalmatlanság vadhajtása
— Eóntos — mondotta — a* tartomá- 

nyi székhely elhelyezése nacionalista
szetnpontból is. mert az államnak ér
deke, hogy a határ mentén erős nacio
nalista városok alakuljanak.

Javasolta, hogy ebben az ügyben kiil-í 
döttség keresse fel Uzuncvics minisz- í 
tere’nököt cs Tritkovics házelnököt. i

A tartományi költségvetés
Erdelján dr. felszólalása után áttértek 

a költségvetés tárgyalására. A költség
vetés-tervezetet a pénzügyi bizottság 
elnöke, Pdntovics Dragoszláx terjesz-
tette. elő. A költségvetésre* vonatkozóan1 a . rartonrinygyiiíésben eddig is műiden 
előzetesen megállapodás történt a bi-»part kifejtett, az a valóban parlamcutá- 
zottság.és’ a tartománygyülés között, ris hang, amellyel úgy az ellenzék, mint 
hogy azokat két tétel kivételével álla- a többség tagjai itt felszólaltak.’ biztósi- 
lánosságban fogadják cl. Az a kél té- ték arra, hogy az itteni niuflka ilyen) 
lel. amely kiesett a megállapodásból, a szellemben eredményes is lesz. 
főispán reprezentációs költségére, vala
mint a benzInkiadásQkra vonatkozik. A 
31.134.454 dinárös költségvetést a pénz
ügyi bizottság csökkentette 3.245.400 di
nárral. úgyhogy a végleges összeg most 
27 millió 889 ezer 54 dinár. Kéri, hegy 
a tartománygyülés a költségvetést fo
gadja el.

Általános ügyelem közepet!

dr. Várady Imre
emelkedett ekkor szólásra, akinek szerb 
nyelven elmondott beszédét többször 
tetszésnyilvánítások szakították meg. 
Dr. Várady Imre a következőket mon
dotta:

- A tartományi élet kiépítésében a 
mai nappal jelentős fordulóhoz érkez
tünk. Eddigi munkánkban megtörtént a 
megalakulás, maid meghoztuk azokat a 
statútumokat, amelyek a tartományi 
életet külsőleg szabályozzák. Mindez 
megadta a gépezet külső konstrukció
ját. de a gépezetbe a hajtóerőt, ebbe az 
organizmusba az é'tctö lelket a most 
tárgyalás alá került költségvetés kell. 
hogy adja.

A Szerb-Horvát-Szlovén királyság 
magyarsága, a választópolgárok bi
zalmából, törvényes, szabad válasz
tások utján, a nyilvános közéletben 
most. a tartományülésben fut először 
szóhoz. Kötelességemnek tartom 
mindjárt a legelső alkalmat megra
gadni annak hangsúlyozására, hogy 
a királyság magyar nemzeti állam
polgárai, mint az Ilyen állam hii fiai, 
minden reájuk háruló közéleti mun
kából komoly lelkiismeretességgel 

akarják kivenni részüket.
Részi kérünk minden közéleti munká
ból. azzal a céllal, hogy közös hazánk 
fejlődését, haladását. megerősödését 
fgytfttasen szolgáljak. M* W? KM-

f,
békéje, konszolidációja, fejlődése és vi
rágzása egyben a legbiztosabb előfelté
tele az itt élő magyarság haladásának 
és boldogulásának is. 4 magyarság ez- i 
ért hilen és lelkiismeretesen hibáit ele-\ 
get tenni 'tíz uj házával 'szemben tartó-1

A r o m b o ló  b iz a lm a t la n s á g o t  E o c a r n ó  
s z e L e m e  v á lt  a f e l

• Ez. törvényes és természetes óliai.' dúsa is. Meggyőződésem, hogy a 
Iiidjnk azonban, hugy ez egészen megértés szelleme ebben a kérdés-

termcszetes, méltányos és jeg/á kíván- ) . ben Is úrrá lesz.
ság teljesítésének egy általánosan eiter-í hogy mindez önkormányzati testtiletek- 
jedí, mondhatni európai közsze'lem úi-',ben az anyunyelv használatának termé- 
lotta útját. Ez a közszellem a mi oszd-' szeles joga is 'biztosítva lesz. 
gunkbatt is elfogta a lelkeket és lápiá- í
lója itt a romboló bizalmatlanság vo lt.;
Locarnó szelleme azonban ide is elju
tott és a most lezajlott tartományi vá
lasztás itt is közelebb hozta a megér

a lelkűkből végre is gyökeresen kl- 
tépessék és helyébe az egymásra
utaltság józan belátása alapján a 
megértés, az együttes munka, az ál
lampolgári egyenlőség érzésének ki
békítő szelleme ültettessék. Ezzel 
szolgáljuk leghűségesebben a nép ér
dekét. a közös haza javát és a trón 

féiiyét.
A velemérzö magyarság nevében szív
ből kívánom, hogy a lartcniánygyílfés-' 
ben kifejtendő munkánk a népnek, mely
nek bizalmából itt vagyunk, javára szol
gáljon. Az a komoly törekvés, amelyet

A kisebbségi nyelv kérdése
—- Az természetes. hogy a legjobb 

akarat mellett sem lehet mindenkor és 
minden kérdésben egybehangzó harmó
niára számítani. Az élet maga sem men- í 
tcs diszharmóniától, a közélet pedigf 
még inkább tele van küzdelmekkel. \  ’ 
napi kban Vttjies Jócó képviselő ur szép 
beszédében a kisebbségi nyelv kérdé
sére akart kitérni. Ez a kiséflctc, mint 
láttuk, meglehetős disszonanciát szült. 
Márpedig tudjuk, ebben az országban a 
szerbek, horvátok és szlovének mellett 
nagy számban vannak magyar, német, 
román, török, bolgár, görög és egyéb 
kisebbségi nemzethez tartozók is. Te
hát vannak kisebbségek és van kisebb
ségi kérdés. Mindé kisebbségeknek is 
hozzá kell járulni a költségvetés terhei- A német párt szónoka
hez épitgy, mini a katonai és más köz-) AliaiJ Johann kijelenti, hogy szintén ..............._
téritekhez is. Ezzé! szemben csak tér-1 kisebbségi párt képviselője s így nines'w kc  a következőket mondotta:
mészelcs, hogy nekik is meglegyenek a szükség arra, hogy külön nyilatkozatot 
fogaik. A szerb, horvát. szlovén épugy, tegyen azok titán, amiket Várady Imre 
mint a francia, angol és 'mondott. Ha németnek születeti is, mint

minden nemzet, amelynek nemzeti testvér jött a beogradi szerbekhez. Nem 
( az ő érdeme s nem is az ő biine, hogykaraktere vau, különösen egy nagy 

kincsére büszke: nyelvére és kultú
rájára.

$' igy józanul nem leln i elítélni, ha vi
szont a diág többi népei éplgy ragasz- 

i kodnak saját nyelvükhöz, saját kultú
rájukhoz, akár többsége, akár kisebbsé
ge egy országnak. Csali egyet, nem sza
bad valamely ország kisebbségének 
tennie, különösen a nyelvkérdésben s 
különösen a mai tnlérzékeny atmoszfé
rában: nem szabad a nyelvel osztentd- 
clós eszközül használnia.

De ha a tartományi önkormányzatok 
után nemsokára a törvények előírá
sai értelmében megalakulnak a Járási 
és községi önkormányotok, elkerül- 
betetton losr a nyelvi kérdés megírt-

Mindennek lojális teljesítése ellené
ben csupán azt kívánja, ami az alkot
mány és a szentesített törvények 
szellemében megilleti, kívánja az 
egyenlő polgári, egyenlő politikai, 
egyenlő gazdasági és egyenlő kultu

rális elbánást.

BecsWek leeven a székhely • e:ío;!'.ld;., Xagyobb vila ,amad
Vz általános vita keretében szűk-e- következő fejezetnél, amely a főispán- 

gesnek tartom még rámutatni arra, hogy, uuj. ötvenezer. a iogi referensnek futsz- 
a tartománygyülés a beogradi törvény-) {i(k(;rnak tizenötezer, két fo-
S'/.éri jóvr.tűből tartja ebben a palotában ^Qimuzónak hatezer dinár reprezentá-
üléseit, de csak akkor, ha ezt a. tör
vényszék elnöke megengedi. Becskere
ken viszont ott áll üresen egy modern 
palota, amellyel a tartomány szabadon 
rendelkezhetne. Honnan lógunk a tiszt
viselők részére lakásokat és hivatalokat 
teremteni? Más ismert okok mellett ez 
is ok arra. hogy a tartomány képvise
lői mindent megtegyenek a tartományi 
székhely Beeskerekre való átvitele ér-
dekeben, Beograd különválasztásának j jOs Sxentai radikális szerint ezek

; kérdésétől függetlenül. j szükséges kiadások, Branics Dimitrov
' Beszédét ezekke! a szavakkal fejezte ) a hadiárváknak adná. Mih'cs N-

be dr. Várady Imre:. , _ Hf0 megállapítja, hegy a reprezentációs
Eralm! A törvényhozás a népnek p^tdiiaUat inég a demokraták vezették 

a legszebb jeget: az önkormányzás jo
gát adta meg. Lényege e jognak az, 
hogy a nép, önmaga válasszá meg azo-
kat. akikre, .sorsa kormányzását akarja.

'bízni, éltető lelke pedig a szabadság, a 
mely minden ember fejlődésének és ha
ladásának legigazibb forrása. . , . . .  . . .... . . . . .  .

-  A kőltsÚEVCésI általánosságban a,k!<ncl; mandátumát mar verifikálták us 
merre,nv-v/nm 1 resztvesznek az ülésekén. A tartó-,11 iv v U Z/UMI. » . .»«  «1 A* I ■* • •mányi autó benzinriasznaJatara előirány

zott 150.000 dináro%tétclt heves vita után 
megszavazták.

Irodabérletre is van előirányzat és 
ebből az ellenzék azt állapította meg 
hogy a tartománygyülés mégsem he
lyeződik át Beogradból Becskereki ?.

• Végül a költségvetést részleteiben 'is  
i megszavazta a tartománygyülés.

Dr. Kiríj!v Károly
1 . • * •' , /  • ' Í • •

szólalt iel ezután. Megállapítja, hogy 
Várady Imry a. piagyarság nevében, te
hát áz ö ncvííheti is beszólt.

A tartoiuáuygyiilésbeii a magyar 
párt támogatása azt jelenti, hogy se
gítségére akar lenni az ország leg
erősebb pártjának a gazdasági kon

szolidáció megteremtésében.
Belső konszolidációt kel! teremte

ni s ez csak úgy lehetséges, ha megelé
gedett cs megbékélt népet találunk. 
Csak akkor juthatunk el idáig, hó hű
ségünkért szerény kívánságainkból va
lami keveset teljesedésben látunk. Eb
ben a reményben, hogy a megértés szel
leme itt van köztünk, a kö'tségvetcst 
elfogadom.

németnek született. Hgy véli. hogy az 
uj tartnrnánygyülést demokratikusabb 
szellem hatja át. mint a régi magyar 
megyei törvényt, bár a mostani törvény 
sem adja meg a tulajdonképeiti önkor
mányzatot, ezenkívül sok adót követel 
és nagy apparátust. Az állandó választ
mány hétszázötvenezer dinárba kerül. 
Kérdi, minek kell niég öt referens. A 
közoktatásra 387.000 dinárt szántak, eb
ből 100.000 dinár személyi kiadás. Elég 
volna négy állandó váJaszttttányi tag 
is. Hogyan menjenek a nép elé, mikor 
a pótadót 48 százalékról 63 százalékra 
emelték fői. Még ötmillió dinárt lehetne 
megtakarítani a költségvetésen. Köve
teli. b*try m^Őfözdasdgr is

kólákat állítsanak id. \ turtouiánygvii- 
j lésen gazdasági kérdéseket kell tár- 
! gyalui.

Móljáé Miliv'j, Mutijevies. Illés I’ró
ka és Xikollcs ellenzéki képviselők fel
szó la lá sa  u tán  Müoradovies Pera P-ail- 
cseVúi radikális azt ajánlja, hogy a be
ruházásokra és útépítésre kölcsönt kel
lene felvenni, amelynek kamata keve
sebb lenne, mint amennyit erre a célra 
a költségvetésbe felvettek.

A szavazásnál liaivanháfoni képviselő 
közül

hatvanan a költségvetés mellett, kel
ten ellene szavaztak, egy képviselő 

tartózkodott a szavazástól.
A költségvetést Így a tartománygyülés 
szótöbbséggel általánosságban elfogadta. 
Ezután megkezdődött

a részletes vita.
Pantovlcs Dragosz’áv felolvasta a 

1 költségvetés tételeit. A kiadások: Kép- 
, viselői napidijakra 700.000 dinár. uti- 
1 költségekre 1OÖ.ÜÖŰ dinár, irodai kiadá
sok 120.000 dinár, állandó választmány 
381.000 dinár, tisztviselők, szolga, sof- 
főr fizetése 1 millió 29.000 dinár, tarto
mányi ellenőrzés 64.500 dinár és 116.000 

i dinár pót’ék. A tartománygyülés ezt a

eiós pótlékot ir elő.
Erdeljanov Pe.ru becskereki független

demokrata az ellenzék nevében kijelenti, 
hegy ezek a tisztviselők állami tisztvi
selők, a íöispáii'Ság tisztviselői karát 
alkotják, nem az önkormányzatét. Ho
gyan ellenőrizze a főispán a tartományt, 
mikor reprezentációs dijat fogad el 
tőié? Totnies Jevrem demokrata e tóte
lek törlését indítványozza. Lttdtries Mi-

be Bánátban s most már fenn kell tar
tani. ., i

A délutáni Jil és
A - tartománygyülés délutáni. 'iléM-. n 

erős vita irtán kimondták, hogy a .gnpi- 
diiakat azok a képviselők veheiik fel.

A pártok vezetői 
Várady Imfe dr. beszédéről

f»r. Várady Imrének, a bánáti magyar 
párt elnökének a tartománygyülcsben el
mondott szép. gerinces cs megfontolt be
széde tartalmával és szónoki felépítésé
vel a legnagyobb hatást keltette. A tarto- 
ináuygyiilés különböző pártjainak veze
tői egybehangzóan a' legnagyobb elisme
réssel nyilatkoztak a Bácstnegyei Napló 
munkatátsa előtt dr. Várady Imre beszé
déről.

Beslics Nikola, a tartománygyülés el-

— Várady beszéde kitűnő impressziót 
kelteti. Igazán nagyon örültünk ezeknek 
a kijelentéseknek, amelyekben előkészítő 
ntiát látjuk annak, hogy a kölcsönös 
megértés segítségével a magyarság sor
sa jobbraforduljon.

Dr. Zsivancsevics Mihajló, a Samo- 
tiprava felelős szerkesztője:

-- Szakszerűség .szempontjából is tel
jesen megállta helyét Várady Imre be
széde. 4 legkorrektebb beszéd volt ez. 
amelyben jólesöen hangzottak a lojalitás 
megnyilatkozásai. Kétségtelen, hogy áz 
ország minden polgárát egyenlő köteles 
ségek mellett egyenlő jogok illetik meg.

Totnies Jevrem, beogradi ügyvéd, de
mokrata képviselő:

- Az ellenzék körében is a legkedve
zőbb visszhangra talált Várady tclszöla 
lósa. Megállapításai teljesen objektívak 
voltak. Úgy beszélt, ahogy egy korrcht 
dUámpolgdr beszélhet. Nagyon jót esett 
Vdtotfy nyilatkozata.

Pe.ru
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M e g in d u lt  a z  o f f e n z iv a  
N a n k in g  e l l e n

A ’jan is feljelentés. ügyében a legerélyc- '
• ■ebb nyomozás indult men;

l ’j eufcuríyár épiil Zagrchban. Zn-
grebböl ó.'vntik: A' l.«.rcskeiJeic,niie\i

A le ta r tó z ta to tt  szo v je t futó ra k a t az é sza k  k ín a i  
h a d sereg  n em  v é g e z te  k i

Londontól jelentik: Az angol ten-

í)ii’u^ ‘s e-reildf l ' miniszter engedélyt adót* egy zasrebi 
LT.L??, . ,n"h“n a két fclielentes írója cukorgyár létesítésére. A gyárat az Ar- 
szandékosan akarta félrevezetni a kon- jíó |jfcőr«-vur r>i
’• edto’vényszéket. a hamis feljelentéseket ~ '
tegyek át a rendőrséghez, hogy sürgősen — Zátonyra futott egy hajó a split! 

a .f.jii.:.,..; . , . , i ’B’omoz.zák ki a névtelen feljelentések íkikötőben. Zngrcbhől jelentik: A split!
ctertiajTVi hivatal jelentcsc szerint </j tozatlun' * ° * ltiv /t val’ ' ’Tóit. Ddíiu világítótorony közelében csiitör
(ingói kormány a hinni vizeken hor- 
gon.vzó hadihajók állománvát nem. 
foxla csökkenteni, sőt uiabb hadiha
jókat fog a kínai kikötőkbe küldeni.

A Borodinnéval együtt letartóz
tatott három szov/ellutár agyon- 
fövetéséröl elterjedt hírek nem 

felelnek meg a valóságnak.
Az észak-kínai hadsereg parancsnok
sága szerint a futárokat Csi-Nan- 
Fu városban őrzik és jól bánnak ve

Fzutáii néhány .iratot ismertettek, am e-. lökön hajnalban zátonyra futott a »Yar- 
kiderül, hogy Kmetty Károly Z»/-l dar« nevű személyszállító gőzös. A sze- 

hónapja van vizsgálati /ogsdg- reucsétlenségnek nincs egyetlen ember- 
hmi. majd az elnök a tárgyalást bere- áldozata sem. A katasztrófát az Adrián 
késztette és folytatását szombatra h a -(uralkodó nagy vihar okozta
fosztotta.

— Halálos futball. Szomborból jelen
tik: Müller .linos tizenhét éves bregi 
fiatalember llics Péter nevű társával 

1 futballozott. Játék közben összevesztek, 
mire Müller kést rántott és Dicset a bal 

1 mellén megsziirta. A kés súlyos sebet ej
tett és a szerencsétlen gyereket haldo
kolva szállították szülei lakására. Mill- 

’ ÁROS! SZÍNHÁZ. A beogrudi Opera* EH a csendőrsóg letartóztatta és bc- 
f. tió 14--15-re hirdetett vendégjá- f;7áTlitotta a szomborl ügyészségre.

A kaiitoni csapatok oiienzivája 
elsősorban Nanking ellen irá

nyul,
mint a legfontosabb hely ellen Satig- 
hai előtt.

Sanghajból érkező jelentés szerint
Borodin asszony elhurcolásának 
végzetes hatása van, mert a bol
sevisták uralmára hajtja a vizet.

A bolseviki propaganda Sanghailnjn 
és alük. Pekingben tárgyalások folynak ■ w/M/ veszedelmesen fellángolt

arra nézve, hogy mi történjék a le
tartóztatottakkal. városban attól félnek, hogy újabb 

mnnkászaxargások lesznek

HÍREK
ír

téka több lúg váratlan megbetege
dése miatt elhalasztódik. Az eladott 
jegyek a következő operaelőadásra 
érvényesek, vagy kívánságra a 
szinháai pénztár visszavált]:’.

Folyó hó 14-ikén és 13-ikén mozi elő-
A rendőrség le tartózta tta  V asziljevies M io le  Vá » n « ’k 1C*Z"ek‘

K ét vasutast gyanúsítanak
a becskei eki vasúti kasszarablással

tisz tv ise lő t és Radon <.ovics L iz á r  mondon ̂ vezetőt
Becskercki öl jcientik: A becskcrcki ziz helyezte és az eljárást megszüntette 

rendőrség iJéute.\en uelelött ellene. A nyomozás során iölmuriíít Acs
letartóztatta Vasziljevies MiloJö 
vasúti forgalmi tisztviselőt cs Ra- 
dankovics Lázár mozdonyvezetőt, a 
kiket azzal gyanúsítanak, hogy ré- 
aziik van a nyolcszázezer dlnáros 

vasúti kasszarablásban.

Géza Veit becskereki vasúti tiszt\TseW 
neve is. akit a kasszarabiás napján állító
lag többen láttak Becske reken. A Zsom-

MÖZI. ' Március 10—13: Kur- 
nevűi hercege. Farsangi történet 7 
felvonásban. A főszerepben: Harry 1 
Liedtkc és Mézcshetek a levegőben, 
kalandos vígjáték ö felvonásban.

z • • • •
— Dr, Ataiiasije vlcs beogradi egyete-

— Operett-est a Népkörben. Vasárnap 
este félkileiic órai kezdette, kerül szín
re Farkas Imrének szépzenejii. három 
íc'.venásos -4'luber családi cimii éne
kes-táncos vig operettje mérsékelt hely- 
árak mellett. Jegyek Krécsi könyv ke
reskedésében kaphatók.

FELÜLMÚLHATATLAN 
EAU DE COLOGNE CHYRRE 

BOURJOIS-PARIS 077
*• ->

Ahrer volt osztrák penzügyminiszbolyán lakó Ácsot a rendőrség intézke- **“ar, Vadasa \rsacou. Yráncról je- . . . . . .  .... . . ...
désére le is tartóztatták. íz vms-nrt Z/s’/vf- A ' rsuci népegyetem vasárnap t e s t e r  Becsbe. Becsből jelentik:
selö azonban alablt igazolt - ezzel az k hangversennyel egybekötött elő- . Alirer Jr- t pénzügyminiszter lianu-

Cí ,1. 1 o .. •„ Utolsó nyomot is elvesztetten rendőr- rendez, mély ifánt városszerte nagy 1 rosan visszatér Becsbe. Amikor nap-
Becskereken, a Bega-parti állomás; e,.,„ ' ' * az érdeklődés. Dr. Atanaszljevics Xénia világra kerültek az osztrák postataka-sefe.

Az eredmény
zással egyidejűk:

pénztárosa, Ssubenka Alekszandcr a 
múlt év októberében egy reggel, amint 
kinyitotta a kaszát, nagy megdöbbenés
sel állapította meg. hogy a kasszából 
nyolcszázezer dinár hiányzik. A Wer- 
theim-szekrény teljesen sértetlen volt és 
a rablók kulccsal, mindén baj nélkül nyi
tották ki és vitték el a kasszában levő 
pénzt, A rendőrség nyomban megindítot
ta a nyomozást és

Szuberka pénztárost letartóztatta 
mintán a gyanú elsősorban rá tere

lődött.
Szuberka tagadta, ho£y a kasszát maga 
rabolta ki és az ügyészség három havi 
íogvatartás után a pénztárost szabadláb- 1 tek Bccskerckcu.

ényteien rendőrségi nyom o-! f^S^dLegyeteipi tanár,, a hires filozófus rekpenzt 
ejüleg a vasúti hatóságok is 1Ibscw wniiufzmnsárót tart előadást. Jor.  ; karra,. , 
indítottak. Megfigyelés alatt ! 3°VL‘S PeszGaha. zenetanárnő Beethoven ' Előbb A

rékpénztár gyanús üzletei Bősei bau- 
Ahrer sietve elhagyta Ausztriát. 

Amerikába, majd Kubába ment, 
hogy uj egzisztenciát teremtsen magá
nak. Közben dagadt a botrány Ausztriá
ban és kiderült, hogy az államkincstár

vizsgálatot ___ ___ _________
tartották a rablással gyanúsítható tiszt-! Chopin koncertszárriokat ad élő. 
viselőket, hogy ki é! közülük költekező — Tisztújító közgyűlés a petrovo^zelól
életet. A titkos irázi vizsgálat megállapi- í(, arttt6till«tlrii. Petrcvoszelórol jelén-
' " ' Sk: A pílroví.stdúi l!»r-e»tülct most o r - I "’’■1"IT‘,ok:' 1 vcsz,c11 azoko” a lntel"’u-totla, hogy

Vasziljevies és Radenkovics íeltiinö'
kötekedő életet élnek és nagy bsz- 

szegekben kártyáznak.

tolta évi rendes közgyűlését. Az egyesü-1 vcIctc,<en‘, .a5nc,5’í c! a Pénzügyminisz- 
[cti tagolt, miután a régi vezetőségnek tcr ntasitasara kötött a postatakarek- 

pettztar Bősei bankjával, beipel kancel
lár akkftr’táviratilag hívta vissza Ausz-

megadták a fölmentvényt, uj elnököt vá-
»Miután egyéb terhelő adat is felmerült ’ (riába hogv izazolia ma^át a narlaszobafestőt választottak meg, de a ható- < triawa- ll025 igazolja rnagat a pana- 

sági megbízott óhajára, aki rendeletre h i-1 vizsgálóbizottság előtt, a voltellenük, a két vasúti alkalmazottat letar
tóztatta a rendőrség.

A letartóztaítöztátások úa-v feltűnést keltet- i kértD hogv szerb nemzetiségűt J Pénzügyminiszter azonban nem akart
. “ S' " ' ’ I válasszanak -  a közbccsülésben álló i visszatérni, mig most bejelentette, hogy

legközelebb hazaérkezik. A keresztény- 
szocialisták táborában nem örülnek an
nak, bőgj- Ahrer éppen most a válasz-

' Cvejanov Zsiykót választották meg el
nöknek. Aielnök Gáti! András és jegyző 
Dekanszki Gavra lett. Választmányi tagok

’Kocsis József. Pintér József, Kovács F e - . tások előtt tér haza. mert félnek, hogy 
j renc, Dormoski Iszó, Sztanisza\ Ijev Mla- ’ fe' fog újulni a nagy bankbotrány és 

Sztanojev Boskó. Pecsenka Lajos, 1 kedvezőtlenül fogja, befolyásolni a ke-<X g y i lJ lv S  0  | dXvW  - Rccsó György, Kocsis Mihály, Vujcsin ■ resztényszoclalisták választási esélyeit.
Két rejté lyes rablógyltkosságt vád, m elynek nem  akad g a z d á j a i ^BaSreiFM^olil 

Izgalm as Im dnlat Kmetty Károly bűnügyében _
ügyész újabb ry blógyilkossági vádat alakított. Budapesti $  jelentik: Pénteken

Titokzatos hamis feljelentések

Budapestről jelentik: A székesfehérvári 
hoiivédtörx ényszék csütörtök délután 
folytatta Kmetty Károly volt főhadnagy 
bűnügyének tárgyalását és ezen a tár
gyaláson Potigrácz .Lajos posta és 
uivirda ellenőr drámai hatású vallo
másban beszélte cl a / Albrccht-kaszár- 
uyába. való hurcoltatásának és rettenetes 
meghúzásának történetét. A vádat kép
viselő katonai ügyész ezután iclolvasott 
egy feljelentést, amelyet Blau Ármin 
Pombacii-nccai lakos intézett a katonai 
iig\• észséghez, anteIyben

Blau Ármin elpanaszolja, hogy
Kmetty lietvénc\es anyját {elcsalta 
a Britanniába cs ott meggyilkolta.

A katonai ügyészség e feljelentés alapján 
a vádat rablógyilkosságra is kiterjesz
tette Kmetty ellen.

A pénteki tárgyaláson az. ügyész uiabb 
súlyos bejelentést tett. Közölte, hogy öz- 
'egy Doktor Adolfné feljelentést küldött 
a katonai ügyészségre, amely szerint 
Kmetty Károly 1019 decemberének egyik 
Papján berontott Krisztiiia-köruti uridi- 
vat üzletébe és ott elrejtett ártik nlán V i 
tatott. Miután ilyen árut nem talált, fel
ment Doktorék harmadlkemeleti lakására, 
ahol Doktor Adolf tartózkodott,

Kmetty a lakást kifosztotta, a szek
rényeket feltörte, Doktor Adolfot 
Mdtt egyba-löhe verte, utvhot.v a 
wertnesétlen embert mentők síilll- 
tották a kórházba, ahol még urvan- 

aznap meghalt.
•bgwtÁ a leiiclcntéswk az ataflftr az

mtelt Kmetty ellen. uj polRikai párt,alakult, Budapesten, a '
melyet Pskots József és Gál Jenő dr. 
hívtak életre. Emlékezetes még, hogs’ a 

rckvirálási ügyeivel kapcsolatban, majd 1 riasztások után Pakots és Gál klvál- 
ujabb szenzációs fordulat következett. A'tak á demokrata pártból, mert összeüt- 
tárgyalásvezetö bejelentette, hogy

Blau Ármin, aki csütörtökön feljelen
tést tett Kmetty ellen, a Rombach- 
uccában jelzett lakásában nőm léte

zik és item találják sehol.
Ebben az ügyben ezért elejtették a vádat néven alakította meg az ui pártot.
Kmetty ellen, majd áttértek özvegy Pók- — newyorki sakk verseny tizenhar- 
(or Adolfné feljelentésére. \  beidézett fordulója. Csütörtökön játszották
Doktoriiét a tárgy&iásvezetö megkéfdoz- i je a qewyorki sakkverseny tizenkettedik 
te. Pjgy íélt-e feljelentést, mire ■ ídrdulóját, melyben Capíiblanca győzött

1 Vidmár ellen, mlj az Aljechin—Marshal! 
(és a Nienizovits -Spielmátin-jáhzmák 
í függőben maradtak. A tizenharmadik 
fordulóba a Capablanca győzött Spicl- 
infinu ellen, a Vidmáf—Aljechin-játszma

A bíróság ezután néhány jelentéktelen 
iauut hallgatott ki Kmetty zsarolási és

íözésbe körűitek a párt elnökévol, Ras- 
say Károlb'al. aki kifogásolta, hogy Pa- 
kots budai mandátumáról mondott le ás 
így Gál Jenő1 mandáiumhoz juttatta.
Pakots és Gál »Marvar demokratapárt-j

í

özvegy Doktor Adolfné csodálkozna 
jtíleiitette ki hogy sohasem (ett fel
jelentést Kmetty ellen és a bíróság 
elölt fekvő feljelentés nem az ö ke- 

zeirása... I. remis lett, rriig a Nienizovits—Marshall-
Az asszony eanoncotta, hogy ícrjet suba- ( félbeszakították. A verseny át- 
sem bántottak es cukorbaioan ha.t meg. tizenharmadik forduló után Capa-
,\z elnök ezután mcgatfopilo.ta, hogy■ e” b,Jinca 9 Niemzovlts 7 (2). Aljechin 
a lejelentő? is tárgytalan es szmietut r u i - . Vidmár Ölí, Spiclrftatm 4‘4, Mar

shall 4 (2).
— Elmaradt a szombori radikálisok

Jelt el.
A szünet alatt a tárgyalóteremben és a 

folyosókon tárgyalták a történteket és az (
a iiir terjedt el, hogy

valaki valószínűiét Kmetty bűntársai 
közül azzal a célzattal hamisitja a 
íelJeltntétőkM, hogy a valóban meg
történt éc már bebizonyított huncsc- 
lekménvék koimrfyaátát Is Wmségbe-

bálja. Szomborból jelentik: A szomborl 
radikális párt március 12-ikéu akarta 
megrendezni szokásos évi bálját, amely* 

í re Trltkóvlcs házclnököt Is nteghivtiik. 
;A hál azonban Triikóvlcs házdnök meg- 
1 bétégedése miatt bizonytalan időre cl-
Imaradt.

Rádiósok fig y e lm éb e! 
Ó v á s!

Felhívjuk a közönség figye'mét, hogy 
gvárosok, kereskedők, sőt amatőrök 
rádió készülékeket és u. n. Baukasteno- 
kat (építőszekrény) készítenek e’s adnak 
el, jaetalanul kihasználva a szabadalmi 
törvénnyel védett „TELEFUNKEN" sza
badalmat.

Ilyen készülékek vevői bűnrészesei a 
szabadalmi törvény értelmében az el
adónak és ugyancsak szigorú büntetés
nek teszik ki magukst. — Figyelmez
tetjük tehát a közönséget, hogy óva
kodjék ilySn készülékek vételétől, mert 
Ugv a vevő, miwt az eladó ellen a leg
nagyobb szigorral járunk el.

Azok a készülékek, melyek a „TELE- 
FLNKF.N* szabadalom alapján, illetve 
engedehnével késeü nek, sárga vagy 
fehér „Doxvoia teleíunken za S. H. S.“ 
feliratú és sorezámmal ellátott táblával 
kerültek forgalomba.

Azok a kereskedők, kik nem tulajdono
sai a ^TELEFUNKEN" logmüc, az ál
taluk forgalomba Hozandó saját készí
tésű készülékre u. n. idegen licenc táblát

kaphatnak megbízásunk alap’án

M a ile r  B é la
oki. gépészmérnök urnái 

Sabética, Petrogradíka uKea 8. 
Tilifynken drótnélküli téviré r. t.

S. H. S. verérképvisslője
Jmo8ÍewsB583r3úResaíslaD.22a

Zagreb Dreikavióere IS. iMf
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— Dr. Alilics Ivó egyetemi tanár elő
adása a s/uboticai jogászegyletben az 
uj polgári perrendtartás tervezetéről. A
szuboticai jogászegylet igazgató-választ
mánya szerdán este ülést tartott, ame
lyen elhatározta, hogy megkezdi az elő- thették. A pancsevót rendőrfőkapitány 
adásokat és vitát a polgári perrendtar-! kijelentette, hogy a rendőrség nem til- • kétséges orosz játékos, a tavalyi bajnok 
tás tervezetéről. Az első előadás vasár-i tóttá be a magyar íilmíeliratokat és ma- állt a győztesek elén és már-már úgy
nap délelőtt tiz órakor lesz. a törvény
szék nagy tárgyalótermében. Dr. .Milics 
Ivó egyetemi tanár fogja ez alkalommal i 
ismertetni a polgári perrendtartás terve
zetét és párhuzamot fog vonni a terve
zet és a vajdasági perrendtartás között.
A szerdai ülésen elhatározta a választ
mány, hogy a jogászegylet idei közgyű
lését március 25-ikén délelőtt tiz órakor 
tartják meg a törvényszék nagy tárgya
lótermében.

boticai Kramer Antal és kársa eég fő
nöke liatv; 
betegség 
löp tekintő 
sznboticai
város közgazdasági életében eiőkelö 
szerepet töltött be. Az elhunytban dr. 

• Sehulmann Imre, a Kramer Antal és Tár- 
— Kétezernél több halottja van a ja - isa cég beltagja és dr. Sehulmann Endre 

pán földrengésnek. Londonból jelentik:
A japán belügyminisztérium összeállítot
ta a legutóbbi földriengés okozta károk 
statisztikáját. Eszerint összesen 2458 
cmb'ér halt meg a földrengés következ
tében, a sebesültek száma pedig 41Ü7, 
végül 29 ember eltűnt. Több mint 6000
lakóházat a földrengés következtében 
keletkezett tűz pusztított el, 2000 ház pe
dig súlyosan megrongálódott. A katasz
trófa vidékén naponta zuhog az eső, úgy 
hogy a folyók megdagadtak és az ára
dás nagyon megnehezíti a mentési mun
kálatokat.

T U N G SR A M
F E J H A L L G A T Ó K

A LEGDRÁGÁBB GYÁRTMÁNYOKKÁ// 
EGYENÉRTÉKŰEK, NOHA ÁRUK CSAK I3ő. 1).

— Ferdinand király Szicíliába utazik 
üdülésre. Bukarestből jelentik: Ferdinand 
király március vegén Szicíliába utazik, 
ahol egy hónapot szándékozik eltölteni 
üdülés végett.

— Élete árán mentette meg gyerme
két. Becsből jelentik: Innsbruck közeié-4 f »
ben Wöll íaluckka vasúti állomásán bor- .r », - a, * • r ■ i . K < ;
zalmas szerencsétlenség történt csütör
tökön. A wölli pályaőr két éves kislá
nya, JufiTRózsika a sínek között játszott, 
amikor berobogott az állomásra az ex- 
press-vonat. amely majdnem száz kilo
méteres sebességgel haladt és mivel a

— Pancsevén sem tilos a magyar film- I — A novlszadi sakkversenj-. Novi- { T B p
felirat. Pancsevóról jelentik: A Bácsnie- szádról jelentik: A befejezéshez' közele- • J M L V f IA I  *  w  
gyei Napló megírta, hogy a pancsevói dö novlszadi sakkbajnokság izgalmas ...
rendőrség betiltotta a »Scandalc« cimii végküzdclme a sakkjátékosok nagy ér-
fllmet. mert magyar fllmíeliratokkal ve- deklődése mellett megy végbe. A ver- /-jjE o l c S Ó  JcO TlllV
titették. A pancsevói rendőrfőkapitány seny utolsó szakaszáig Kulzsinszki. a te- ’ *

1 kijelentette, hogy a rendőrség nem ti l-1 kétséges orosz játékos, a tavalyi bajnok jla „enl js u legérdekesebb, de minden 
i tóttá be a magyar filmftliratokat és ma- állt a győztesek elén és már-tnár úgy cselre legfontosabb problémája nemeséé 
gyár felírása filmek Pinescvón zavarta- látszott, hogy a győzelmet ezúttal sent az irodalomnak, hanem uz egyeteme 
tanul előadhatók. vitathatja cl tőle stnkisem. de azt utolsó kultúrának, amelyet semmi se ' fejleszt

-  Halálozás. Sclntlm: na I'illöp, a szu. í P"l™a"-on Vidor Imre tiéltány náByon mint n i a lek,
boncai Kramer Antal és l'ársa eéS fő- «"«*<»! KVo/elmerd a lista elére U f  | H m . hogy „„„den m M b d m  vrrfja
„őke hatvani,yolcévcs korába., hosszas Kl 1,1««•» “  '» «  » ‘.'Wsrsejcs szel

nuM/ivilf <eli;ilnnim  F i i - I uok- v a ^  osztozni fog K ulzsinszk ixal fenni táplálékhoz. .1 könyviül;. hog:
Tin trkiiii'iv ■«; és^nénszerii ta"ia volt a Hlz cba’ d’-’on- ^z'erdán Vidor nyert Ro- rfllcvőic lehessen az emberiség
szuh • .1̂ 1 pr kkcdőtársad’iloinnak é.-, a scnótrg ellen. Csányi nyerő helyzetben Ilemesak jónak, de olcsónak is kei
város Vkö/-'aZ'las-c’i életében előkelő t,r- lliccsel füft^őben hagyta a játszmát, Ezelőtt őtven-hatvan év elölt mét

X l  X  Az X n v tln m  d ^ 'Klilz^ iszki l,-Vert l?iirkas ellen, csü törlő- alig ^mertek az olcsó könyvet s csal; , 
1 ^óhiUrnaim Imre n Kruncr Ant ii ós T á r - íkön ViJor nycrt ,Jizain t>,)en es a awa'/ század második felében kezdték i
ísa cég beltagja és drl Sclmlmtöiti Endre > ”!' cs>ák miül'mc«lcpctésekéi>ei, Csá- lr„,l M  „ rMiolMouc Nalioiiale H l

i i , o .rv if .i iá P  Temetése i ’!vi ’’Vert Kulzsmszki ellen. Az. llies - könyvecskéivel, e nemelek pedig i
péntek dél,.tán lötron, órakör' ment vég- | ÍRosenbcrg -párti ttaöbéa, maradd. A ver- «<■<■,,„„-M r rórsasr/n lllzetekkcl a’.t ,

“ " k J S u i S .  Z s b m tÖ ^  , X  X í i S ' X

ben méltatta az, elhunyt kiváló érdemeit, svnberg Csat . b d. Hk  c s ű r  ,  „ legszegényebbnek is le/ietove eltek 
majd Berger kántor éneke után elindult b™ ’’. Blzani cs UrkdS /wg.v vásároljon. Vaianuve
a gyászmenet a zsidótemető felé. ahol Shm idt 0. 1 később a magyar könyv is hozzáférte
Schulniann Fülöpöt örök nyugalomra he- Halálozás. Bacliinger Frigyes szubo- let[. ,,l^ui,,y  gyűjti un nyes \ a lain
lyezték. lkai, egyházi templomi kegyszer é% kép- könyvtár. Magyar Könyvtár é,

kerete/iS  inüin iro s  t hó 9 - ik én rövid később a Modern Könyvtár) réven, amc
-— Htokban működött a kisust. 1 ct- ; . ‘ < i Ivek diákok tanilök és kistisztviselői

rn v o s /e ló ró l ie len lik ’ ÜVurics Márkó Szcnveí,VS Után 36 eves korában Szubo- ' t-s h is n ^ i i  uio\oszcioroi Jtiemm. u ju ru s  » u  mi ,, Tér,..-őse » hó mikén d szamara is megnyílónál; a művelődé,rendorvezetohelyettes es bztanojev Iiho- után tlhunj L Itnic.tcC í. no ken a, i s t ,,
mér közrendör járörszolgáktt teljesítés u. I ónkor volt nagy részvéttel. «• ködyvonztmya abba,
közl'Cii megtudták, host leleki I erene _  t  Noszty.||„ esete 0|csú (.elvárak-1« kellemes helyzetben van, husi' ncn
n ö k . ' 'S X t i^ a 'l a k á ^ h l ,o i 'l e lö k i  ré'. “»'• Vasárnap; március U-ikán d é l u t á n i r a ,  „z ere,teliles Is olcsó lilzeteke
rencct és Tóti, Józsefet tettenértek. amint ^ c,lcl . .^ 'í ;d“ er a *“ 7  ,^? ,ulon’btt- lm cn ' olf
kisiistön Pálinkát főztek kukoricából. A f'o  a Népkor kttullo makcdvclogardata ! ke, boesul potom erőn az ohasottl
kiskazánt csöveket és hordókat tiz liter (a zNoszfy-ím esete loth Marival ennu \ rendelkezésére, amelyek csinos kialfita
kiiözött pálinkával együtt elkobozták. A életképet. Az, előadás, melyet nagy cr- } suknál fogva egyáltulában nem tartóz
történtekről jelentést lettek a sziaribccsei dcklüdt's előz meg. leszállított helyárak- i nal; az a. n. olcsó könyvek közé. Ólra
néir/ii^vin-v/£rntAeZ1.rn:1k ka) lesz megtartva. sóinknak mi nemcsak jó müveket aduul

.  eddig soha nem kínait alacsony 
drákóit, szépeket is. A könyvicr

T H'T A  TB/H jesztést agy lógjuk föl. hogy ncnicsal
íikJ w j f  Jpff I y U  üzletel kell csinálni, de a műveltséget i:

X . - terjeszteni s az érdeklődőknek tulafdo
V E V O K E 3 Z Ü L É K E K  'lába majdnem olyan olcsón kell bocsáj

rv:i.üi.MiLHA'iAii.AXO< a \v i:steb \ .  Tungsram TELEFUNKEN szabadalmas tani a könyveket, amennyibe az olva
• ' VI.’V i.i.Vr’ | ; < ^ ^ [ ^ ö ' ^ ' ö ' ^

gcs kinevezéseket és előterjesztéseket 
eszközölt. Javadalmi hivatali főellenörök 
lettek: Miháldzsics Zsárkó. Májszkj Gá-

Gyomor-. bél- és anyaScsercbetegek-' — Kinevezések. A beliigvininisztérium,,
nél a természetes 'Ecrenc József' kesc- a sznboticai iavadalmi hivatalban töme- 
rüviz az emésztőszervek működését hat*
liatósan előmozdítja s igy megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a vérbe kcrfil-

T U N G SR A M
R A D IÓ L Á M P Á K K A L
MEGLEPŐ ERKDMÍ.NYT FOG ELÉRNI 

ÁRA CSAí  »/6 DINÁR

jenek. Orvosi szakvélemények liangsu-íbor, Maries Szlávkó és Ninkú Sándor,
p,á{ya közvetlenül az állomás előtt éle- 
sen. kanyarodik, a mozdony vezető csak Óí»’‘élctmódnii
az utolsó percben vette rémülten cszre 
a sínek közt játszó kisleányt. Hirtelen 
lefékezte a vonatot és ugyanebben a 
pillanatban az express zajára kirohant a 
házból a pályaőr áldott állapotban levő 
felesége, aki a sínek közé vetette magát, 
hogy élete árán is megmentse gyerme
két. A kisleányt az utolsó pillanatban a 
levegőbe kapta és a mozdony első pár
kányára dobta, maga azonban már nem 
tudott megmenekülni, a mozdony ke
resztülgázolta cs harminc méterre ma
gával hurcolta holttestét. A kisleánynak 
semmi baja sem történt.

— Vizsgálat a vrsaci iskolákban. Vr-
sacról jelentik: .lekszijevics Grigor kul
tuszminisztert osztályfőnök Vrsacra érke
zett. ahol több iskolában tartott vizsgá
latot.

— Vrsacoii még akad becsületes meg
találó. Vrsacról jelentik: Stefanovics .Mi
le heo.gradi kereskedő néhány nappal ez.- 
elött fiatal feleségével nászutra Vrsacra 
érkezett, ahol a Vojvodina-szállodában 
szállt meg. Egyik délben, mikor haza
mentek. megdöbbenve tapasztalta, hogy 
feleségének többezer dinár értékű drága
kövekkel kirakott platinaórája eltűnt. Fe
lelősségre vonta Kőim Hugó szállodatulaj
donost. mert azt hitte, hogy az értékes 
ékszert szállodai szobájukban hagyták, 
onnan tűnt el és ezért -kártéritést köve- 
telt. A tulajdonos azonnal hazinyomozást 
rendelt cl, a nagy értékű platinát azonban 
nem találták meg. Jelentést tettek az 
esetről a rendőrségen, ahol Mcdrlehfa- 
szk.v Miklós fökapitányhelyettes egy pla
tinaórát mutatott fel a károsultnak, amit 
Beer könyvkereskedő szolgáltatott be a 
rendőrségen, mert üzletében a földön ta
lálta. Stefanovics a nagyértékű ékszerben 
saját tulajdonát ismerte fel. — \  annak 
még becsületes megtalálók.

’ lyozzák, hogy a Ferenc József víz k ii-, pénztárnok: Aradszki Gyurica, irodatisZ- 
iuen hasznos fék leltek: Reiner Ftilöp, Alekszics Rá-

gyomor- és bélszabályozó szer. Kap
ható gyógyszertárakban. drogériákban 
és füszerüziletekben.

A száj és garatüreg fertőző betegsé
geinek leküzdésére csak a kellemes ízű 
AKÁCOT PASZTILLÁKAT használja.

Alcrö édesség, csupa finomság, hallat
lan olcsóság a Rudiceva ulicán újonnan 
megnyílt Bonbonniérc.

dó, Molczer Iván, Teleki István és Im- 
rics Jó nos.

' — Megkerült Hu. Pctrovoszclóról je
lentik: Draganov Miliajló, Draganov 
Zsivkó petrovoszclói gazda tizenhárom- 
éves fia március elsején eltűnt hazulról. 1 
A rendőrség megindította ’az. eltűnt fitt ’ 
után a nyomozást és március 8-ikán a ta - ' 
nyák között meg is találta az eltűnt fiút, j 
akit átadtak a szülőknek.

M EG ÉR K EZTEK
A T A V A SZ I D IV A T K Ü L Ö N L E G E S S É G E K

K ushu, d o u b le -k a sh a , cbtarm elin  é s  
lire tk ok  e lm é k  m in d en  d lv a tsz ln b v n

S im a  é s  k o c k á s  k ö p e n y -r a h a  |
S im a é s  k o c k á s  k o sz tü m  ’ k o m p lé k

im a é s  k o c k á s  ru h a
Kegyes ru h a  é s  k o s z tü m -k e lm é k !

A ngol k ö p en y -szö v et m é te r e  70 d in á r

V A S Á R N A P  N A G Y  D I V A T K I Á L L I T Á S !

S Á R  SÁNDORNÉ
DIVAT-ÜZLETÉBEN FŐTÉR

J

1

»

sze a világirodalom értékes müveiből.
5 napon át a következő sorozatokat

árusítjuk:
I. CSOPORT 

10 dinár
Hennán Hang: A pincér.
Anatole France: Boldizsár.
.Maiin: Kis Friedcmann ur.
Sclinitzler Artúr: Hűtlen feleség.

II. CSOPORT 
20 dinár

Biró Lajos: Szerelem iskolája. 
Hatvány Lajos: Gyalu grófnő.
Johanna Nalnner: Hetera levelek. 
Tcrsánszky Jenő: Kakuk Marci.

III. CSOPORT 
30 dinár

Cicdő Lipót—Gellert Lajos: Száz szí
nész egy sorban.

Reuss: Nelson, a trafalgári hős.
Szép Ernő: Az Isten is János. 
Hermann Bang: Négy ördög.
Stvieit: JJamf!ettek.

IV. CSOPORT 
30 dinár

Bródy Sándor: Szerelem lélektana. 
Bíró Lajos: Álarcok.
Szép Ernő: Vőlegény.

V. CSOPORT 
30 dinár

latcretelle -Hatvány: Silhcrtuann.
Bíró Lajos: Bazini zsidók. 
Dosztojevszkij: Zsidó kérdés.
Minden csoport postai szétküldése a

megrendelés beérkezésének sorrendjé
ben. Postai küldés esetén minden cso
porthoz ? dinár portóköltségre bekül
dendő.
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K I N T O R N A

feleség: Mielőtt hozzád menteni, foly- 
ton eskhdöztél, hogy szerelmes vagy 
belém.

{■éri: Ne felejtsd el, hogy akkor is 
mondtam, hogy nem szeretem a férjes 
asszonyokat!

*
A lezajlott farsang végén az egyik 

diák-tánciskola is táncmulatságot ren
dezett. A zene keringöt játszott és egy 
ifjú gavallér odalcjtett egy csinos szőke 
bakfishoz:

— Szabad kérnem kisasszony?
— Sajnálom, kérem, ezt a táncot már 

elígértem a Klimkovicstiak.
— Tudom kisasszony, de a Kliinko- 

vics átengedte nekem. Adtam neki érte 
egy honduraszi bélyeget.

Beteg lett a Blumcnkopíék parádés 
kocsisa, mire Blumenkopfné és a l'eánya 
illendőnek találták, hogy meglátogassák.

Segáusan felöltözködtek, telelocsol
ták magukat a legfinomabb parfömmel 
és beállitottak az istállóba, ahol János 
a kitűnő kocsis, már fclholtan feküdt.

Be alig tartózkodtak pár percig az 
istállóban, a Biutnenkopf-kisasszoiiy 
odasugta a mamájának:

— Gyerünk, anyám, nem bírom ki ezt 
a szagot.

Menten cl is távoztok, a kocsis fe
lesége kisérte el őket nagy tisztelettel 
jó messzire.

De sjunint az uszony .yjsssatétf, Jiát 
Uramisten, kit talál az istálló előtt, a 
félhalott Jánost.

— Hát kend megkcrgiilt, hogy kijött? 
— kérdezte megrökönyödve.

— Muszáj vót, anyjuk — szólt János 
csendesen — nem birom ki ott benn azt 
a szagot, amit azok a nők otthagytak.

K özgazdaság

Uj országút
Beograd és Szubotica közt

Megépítik a Noviszad—becskereki 
<» szagú tat is

jelentik: Noviszad város 
pénteken készítette el azt az átadási 
j-gvzuhonvyeí, amely az újonnan létesí
tendő Ih.ograd- Noviszad—Szubotica és 
a Noviszad- Bc.cskcrek állami utakhoz 
szükséges és eddig városi kezelésben volt 
útszelvények átadására vonatkozik. Eddig 
ezeket az útszelvényeket a város tartotta 
fenn az utadóalaphól, de egy ujahb keletű 
királyi ukáz elrendelte, hogy ezeket az 
útszelvényeket az államnak adják át és 
azoknak fenntartásáról ezentúl az állam 
tartozik maid gondoskodni. Ezek az út
szelvények fogják a létesítendő Beograd 
- Noviszad Szubotica és a Noviszad-—'
Becskerek közti mi'mtak vonalát alkotni. | 

Az átadási jegyzőkönyv szerint Novi
szad városa átadja az államnak a sorom
pótól a pirisi (rumenkai) határig terjedő 
2.537 kilométeres útszelvényt, amelyet a 
Sznhotlcai-uthoz használnak fel, azonkí
vül átadja a lemerini-uti uj sorompótól 
a Vaskapu-állomásig vezető 4.282 kilomé
teres útszelvényt, továbbá a Vaskaputól 
a sabalji-utig terjedő 1.600 kilométeres 
útszelvényt és végül a Vaskapu— kátyi 
útszelvényt. Az átvételt a noviszadi épí
tésügyi igazgatóság eszközli és ttgyan- 
vsak ez az igazgatóság veszi át az utak 
elkészítését és rendbehozatalát Az ép i-'

1

tésügyj igazgatóság még e hónapban ki
írja az útépítéshez szükséges kisházait 
kockákra a nyilvános árlejtést és annak 
lejárta után még tavasszal megkezdi a 
Beograd—Szubotica cs a N o v iszad -; ; 
Becskerek közti utak kövezését és a tér- |  
vek szerint azoknak munkálatait a nyárig ; 
befejezi. |

A becskereki mészárosok egyesülete 
uj vezetőséget választott. Becskerekröl 
jelentik: A becskor,eki mészárosok egye
sülete viharos közgyűlést tartott. A köz
gyűlésen a tagok egy része bizalmatlan- 
sági indítványt nyújtott be a vezetőség 
ellen, mely lemondott. Az egyesület a 
következő uj vezetőséget választotta 
meg. Elnök: Hektor Mihály, alelnökök: 
Radoszavljev Nikola és Scheitiberger 
Manó.

D Ó Z S D csini Cement 169, Nasici 186, Ganz-Da- 
nrbius 188, Ganz, Villamos 160, Athenae
um 27.25, Nova 21.5, Lcvantc 29.2. Irány-, 
zat: barátságos.

Az államosított biztosítás című tegna- í • 
pi cikkbe értelemzavaró sajtóhiba csú
szott be, amely a közlemény további ré
szét érthetetlenné teszi. — A helyes szö
veg ez: Az állatni biztosítás Svájcban. 
Ausztriában és Franciaországban sem 
kötelező, ezért nem érik el a várt ered
ményt az, állatni társaságok.

A becskereki kereskedelmi és iparka
mara a brailai konzulátus föntartását kí
vánja. Becskerekröl jelentik: A becske
reki kereskedelmi és iparkamara előter
jesztést tett a külügyminisztériumnak, 
hogy a brailai fökoiizulátust ne szüntes
sék meg, mert az egész Vajdaság búza 
és tengeri-kivitele Brailán keresztül bo
nyolódik le.

Laguer János és neje sz. Tarl 
Vica leánykájukkal Edittel fájda
lomtól megtört szivvel jelentik, 
hogy szeretett jó édesanyjuk és 
nagyanya

Özv. Lagner FéJixné. 
sz. Czirok Julianna

f. hó 11-én reggel 5 órakor életé
nek 56-ik évében rövid szenvedés

Az elhunyt lelke üdvéért az en
gesztelő szent 'mise-áldozat folyó 
hó 12-én fél 10 órakor fog a Szent 
Teréz-tcmplomban az L’rnak be- 
mutattatni.

A drága halott földi maradvá
nyai f. hó 12-én d. u. fél 4 órakor 
fog a gvászházban (VII. Ostojice- 
va ul. 26. sz.) a róm. katli. egyház 
szertartásai szerint beszenteltctni 
s onnan az úgynevezett Bajai-te- 
metöben levő családi sírboltba a 
feltámadás reményében nyugalom
ra helyeztetni.

Szubotica, 1927 március hó 11.
A Mindenható adjon neki örök 

nyugodalmat!
Az elhunytat gyászolják még: 

Sudár József veje, Czirok Ernést 
családjával, C'sányi Sánmelné sz..' 
Czirok Piroska családjával, Czirok 
Pepi férjével Lagner Vince, Czi
rok Mária testvérei, illetve sógo
rai. Miliálykó Györgyné sz. Lag
ner Etel családjával, Lagner Gi
zella, Lagner Mihály, Sóti Béla, 
Pető Györgyné sz. Sóti Gizella 
családjával. Sóti István sógorai és 
sógornői.

Továbbá számos rokonai, isme
rősei és jóbarátnöi.

K L I M A T I K U S  G Y Ó G Y H E L Y
FIUME MELLETT

Napsütéses tavasz az Adrián
Tavaszi szezon : Február—május
60 kitűnő szálloda, panzió, sz-na órium. 
Fürdőiének ír — Tánc — Sport — stb. 

Fürdőprospek'ussal szolgál a
FUrdöigazgatóság

: I

Nem

a malom

is művészet. . .
készíteni j o k á v é t . . .  ha ehhez „Va
lódi0 Franck-kávépótlékot használunk, 
amelyből kiadósságánál lógva már egy 
kis mennyiség is elegendő, hogy igen 
ízletes és zamatos kávét kaphassunk.
A tapasztalt háziasszony azért mindig 

csak:
„Valódi" FRANCKOT

d o b o zb a n  v a g y  c so m a g b a n  
védjeggyel vásárol.

!

s■

*

H

Zürich, márc. 11. Zárlat: Beograd 9.14, 
Paris 20.335, London 25.2275, Newyork 
519 hétnyolcad, Brüsszel 72.30, Milánó 
23.175, Amszterdam 208.05, Berlin 
123.25, Becs 73.15, Szófia 3.75, Prága 
15.40, Varsó 58.05, Budapest 90.90, Bu
karest 3.175.

Zagreb, márc. 11. Zárlat: London 256— 
270.80. Newyork 56.87—57.07, Zürich 
10.94—10.97, Amszterdam 22.7920— 
22.8520, Bécs 800.25—803.25, Prága 
IC8.30—169.10, Bcrcellona 968-t-0<72, Lira 
251—253.$ It rit

Beograd, márc. 11. Zárlat: Paris 22325, 
London 276.35, Newyork 56.85, Milánó 
256, Berlin 13.50, Bécs 801, Prága 168.70, 
Budapest 996, Bukarest 34.75, Zürich 
1095.
R e n t a l A . p é n -

tiki piacon a következő árak szerepel
tük': Búza 302.50 dinár. Tengeri morzsolt 
prompt 160 dinár. Hajóba rakva 160 di
nár, április—májusi szállításra. Duplikál 
kasszával 162.50—165 dinár. Takarmány
árpa 205—210 dinár. Sörárpa és vető- j 
magárpa 222.50-225 dinár. Zab 190—
192.50 dinár. Rozs 227.50—230 dinár. Kö
les 160—162.50 dinár. Bab 125 dinár. Vc'- 
tőmagbükköny 400 dinár. Irányzat: bú
zában élénk. Tengeriben: lanyha. Kíná
lat: csekély. Kereslet: különösen tenge
riben gyenge.

Szombori terménytőzsde, márc. 11. Bú
za bácskai 302.50—$05 dinár, szerémi 300 
—302.50 dinár, tiszai 303—307 dinár, bá
náti 302.50—305 dinár, begai 297.50—
302.50 dinár. Rozs 245—250 dinár. Zab 
182.50—185 dinár. Árpa 235—240 dinár, 
tavaszi 245—250 dinár. Tengeri csöves 
160—162.50 dinár, tiszai 162.50—-165 di
nár, fehér 170—172.50 dinár. Bab 165— 
170 dinár, kézzel válogatott 170—175 di
nár. Liszt 0-ás 450—470 dinár, 2-es 410 
—430 dinár, 5-ös 365—380 dinár, 6-os 320 
—340 dinár, 7-es 230—250 dinár, 8-as 
165—175 dinár. Korpa 150—155 dinár, 
irányzat: tengeriben lanyha, többiben 
változatlan. Forgalom: 42.5 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 11. A 
gabonatőzsde irányzata változatlanul 
szilárd, az. árfolyamok a határidőpiacon 
lényegtelen változást mutatnak, a kész
árupiacon pedig változatlanok. Hivatalos 
árfolyamok pengő-értékben a határidő- 
piacon: Búza márciusra 33.92—33.98, 

'zárlat 33.92—33.94. májusra 34.20—34.28, 
zárlat .34.24—34.26, októberre 22.24— 
22.30, zárlat 22.30—22.32. A készárupia
con: Búza 33.20 -35.80, rozs 27—27.20, 
árpa 22.70—24.10, köles 22.50—23, örárpa 
25.60—29.60, tengeri 20.40—20.60. zab 
22—22.60, korpa 17.20-17.40.

Budapesti értéktőzsde, márc. 11. Ma
gyar Hitel 88, Osztrák Hitel 12.2, Keres
kedelmi Bank V*».5, Magyar Cukor 207, 
Georgia 24.5, R iinam urány i 95.8. Salgó 
59.1, Kőszén 505, Bródi Vagon 4.7, Beo- i

I
«8

1

■
1

Időjóslás. A Meteorológiai Intézet je
lenti: Változóan felhős, inkább száraz 
idő válható, éjjeli lehűléssel. I

R ádió-műsor
(/} várót m tlleltl teám a hallám hotiit /elenti)

S zo m b a t, m erc iu s 12
Bécs (517.2): 11: Koncert. 15.30: Szín

házi ifjúsági előadás. 18.36; Weisz Lili 
kvartett hangversenye. 19.45: Színházi 
előadás.

Zagreb (310): 17: Koncert. 20: A Szlo; 
ga dalárda jubileumi hangversenye.

Prága (348.9): 16.30: Hangverseny;
20.08: Dalos est. 21: Revizor* operett

Lipcse (365.8): 16.30: Hangverseny.
20.15: Színes zeneest. 22: Tánczene.

A n ovisad i é s  k ö r n y é k i igen 
s telt vevőink ős az érdeklődök ké

nyelmére rádiönpnrátusnink és összes
rádíóalkatrészeink képviseletével

K U R T Z  R. K O R N É L  urat 
N O V 1 S A D, Zeljeznlóka ulica 94

bíztuk meg,
kinél úgy apparátusaink, mint az ösz- 
szes rűdióalkatrészeh e re d e ti gyúr! 

A rainkon szerezhetők be.
KONRATH D. D. SUBOTICA

rádiószaküzlet

Róma (449): 14: Hangverseny. 17.15: 
Koncert. 21: Színházi előadás. s

Berlin (4<S3.9): 16.30: Kamarazene.
20.30; Rcuttcr Ottó énekesije. 22.30: 
Tánczene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hí
rek. 17.02: Az Operaház zenekarának 
hangversenye. 18.20: Ifjúsági előadás. 
18.45: Sport. 19.30: Magyar'dalestély. 
21.35: Cigányzene, utána jazzband.

SPORT
A Gradjanszki Görögországban. Za- 

grebből jelentik; A Gradjanszki az első 
görögországi mérkőzését az athéni Apol
lónia ellen 4:2 (1:1) arányban megnyer
te. A gólokat Andrics és Perska lőtték. A 
Gradjanszki a jövő héten tér vissza a 
hathetes turnéról.

9 8  d in á r é r t  
selyem kalapok

m inden nyíriben és form átum

S T E 1N  kiskápolna u ie lh lt .
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NYILT-TÉR

Hirdetmény
Az apatin—szontai árincntesitö társulat megkezdi 

'  éütöltésének magasbbitását és erősbbitését és a 
szükséges földmunkákra vonatkozó árlejtés 1927. évi 
március hó 23-án délelőtt 11 órakor Apatinban a tár
sulati irodában fog megtartatni.

A tervek és általános feltételek naponként a tár
sulati irodában megtekinthetők.

Egyelőié 680.000 rn3 földanyagnak beépítése van 
tervbevéve. mely kisebb parcellákban — legkevesebb 
10.000 ma — lesz kiadva azon megjegyzéssel, hogy 
egy vállalkozó több parcellát is vállalhat.

Az ajánlott összeg 10%-a kaucióképpen (készpénz
ben vagy állami papírban) legkésőbb március hó 23-án 
délelőtt 10 órakor a társaság pénztáránál letétbe he
lyezendő.

írásbeli ajánlatok zárt borítékban 1927. március hó 
23. délelőtt 11 óráig a társ. irodában a választmányhoz 
nyújtandók be.
176—1927. szám.

Apatin, 1927. március hó 8-án.
2368 Az apatin—szontai árnientesjtö társulat

választmánya.

ü-aw^'íó': 
fii ?

Az elegáns  
rSciziós

óra
mérsékelt áron

tinden jobb órásfizletben kapható

Szobafestők, mrSzolók, aszfaloso’.:, 
kocsigyártól

és a t. közönség szives tudomáséra hozom, hogy 
üzletemet

fe  iék osztá llya l bővítettem ki
h 1 nz összes kHlfö’di festékekét, lakkokat 

raktáron tartom
SCHÁFFER RÓZA Fooostávai sramben

!

Árban és m inőségben elism ert

V I L Á G M Á R K A  !
Byár: Christian Gottlieb WallnerA. 8. Auerhammor b/Aus. 

Képviselet: Allred Krauser, Subotica

f d  / /

MEGHÍVÓ.
A SZUBOTICAI ÁLTALÁNOS IPARTESTÜLET
1927. cv március hó 20-án d. e. 10 órakor, határo
zatképtelenség esetén 1927. év március ró 27-én 
tartja a »Paris« (Hungária) vendéglő nyári 

helyiségében
R E N D E S  É V I  K Ö Z G Y Ű L É S É T .
melyre a testület t. tagjait tisztelettel meghívja a 
Szuboticai Ipartestület Elöljáróságának 1927. év 
február hó 8-án 13/1927. számú határozata folytán
Vukov Géza Zvekanov Antal

titkár. 2405 elnök.
A közgyűlés tárgysorozata:

1. A közgyűlés megnyitása, kirendelés jegyző
könyv vezetésére és 4 tag a jegyzőkönyv 
hitelesítésére.

2. Évi jelentés felolvasása, múlt évi pénztárfor
galom és vagyonkimutatás.

3. Felmentvény megadása.
4. Költségelőirányzat felolvastatása és elfogadása 

az 1927. évre.
5. Alapszabályváltoztatás.
6. Könyvtár alapszabályai.
7. 10 rendes és 5 helyettes elöljárósági tag meg

választása.
Figyelmeztetés. Napirendre ki nem tűzött indítvá

nyok csak abban az esetben lesznek tárgyalva a köz
gyűlésen, ha 10 tag aláírásával legalább 5 nappal a 
közgyűlés előtt a választmánynak beadattak. Szava
zati joggal csak azok bírnak, akik 3 éves tagdíjjal nin
csenek elmaradva. Alapszabályok 11. §.

Szavazás esetén csak fehér lappal lehet szavazni.
Alapszabályváltoztatás az> irodában megtekinthető.. I -  ■■■ I !■ I ' ■» ■ ■—

H e r e n d i  p o r c é i  l& n ok
ni s műtárgy újdonságok érkeztek m dyek legolcsóbb 

s abott áron beszerezhetik
Balo? Lina c •».< Subct'ca

Messziről
látszik az arcán,

J í o g y

’a Z m a
van a sarkán.

A leg s ik k eseb b  párisi m o d e l l  k a l a p o k
„ E S Z T E R K  A «

modern uj üzletében kaphatók (a korzón első a 
vasúttól.) Megrende ések, alakítások a leggoudosabbar 

készülnek bécsi mainsell vezetése melleit.
1020 S z o l i d  á r a k !

f

<6

e r r a
Épület-, butor- 

és portál-

a s z t a l o s
Palmoticeva ul. 20.

ItZBiitt lütauya tizeid

< I \ A VASBOR
étvágygerjesztő, idegerősitő és vétjavitószer
IÁ. BB ADÓZÓK és VÉRSZEGÉNYEK

részére a legkiválóbb orvosok által ajánlva
K IT Ű N Ő  ÍZ Ű . 679

Több, mint 10.00) orvosi bizonyítvány
K apható m in d en  gyógyszertárban

Composeknak kockás, 
pepita é: iibercaro 

kelmék

y

liE i.s liü ltiH  .s ig ik il la ii ln a li
alkalmas, a vrsaci (Bánát) vasútállomás mellett 
fekvő 4 holdas (négyszögben) telek kedvező áron 
elad ó . Az eladási árból egy rész azonnal, a hát
ralék több évi részletekben fizetendő. A teleknek 
saját iparvágánya va>, óriási nagy raktáiai, egy 
modern kukoricaszáritó, amely naponta 8—10 va
gon kukoricát szárit Egy kettős magtár, 30 vagon 
kukorica beraktározására, nagy hídmérleg kocsi
áruk mérlegelésére, egy nagy kamra hordók ts  
bor beraktározására, egy rámpa az iparvágány 
mellett vagonáiuk be- és kirakására, egy 15.001) 
kg.-os gépolaj-, petroleum- stb. tartály, mely köz
vetlen az iparvágány melleit van. Továbbá irodá
nak alkalmas épület lakással és egy kisebb ház 
az őr részére, nagy istá ló és kert, egy gépház 
vadonatúj 50—60 HP. Dieselraotorral amely még 

nem volt üzemben.
A telek nagyon alkalmas modern malomnak, mert 
a szükséges transmissiók kerekekkel és két kuttal

rendelkezésre állnak.
A telek külörnben is mindenféle ipar és kereske
delmi vállalat céljára megfelelő. Azonkívül a telek 
igen alkalmas többezer sertés és marha hizlalására,

a tulajdonosnak erre engedélye is van.
Az egész birtok kizárólag a tulajdonos öregsége

miatt e la d ó .
Bővebb felvilágosítást a

TrgovaŐka Ban* a d. d. Vr§ac ad. g

p u s z i n  m t® ' 
á r n y a d 3

’rr!sitsny <
„ '’dl ,  Á *

G yüm ölcsfa
C arbolineum
permetezéssel már 
most elpusztítjuk a 
petéket és álcákat

Kapható kizárólag

Sugár Manó
cégnél Telefon 47

' ^ o

<Se

/

P ero  V u jkovic  S u bo tica
Strossmajerova ulica

in
S á r g a  e c k e n d o r f i  -j

eredeti németországi

TAKARMÁNYRÉPAMAG
garantált, plombáit zsákokban nagyon olcsón 

kapható engros ég endetail. — Eladás
S z ü g y i  J ó z s e f  cégnél Kula, Bácska
Ugyanott egy u) 4. A. flp, * osch-mágnea la olcsón kapható

K önyvujdonságok!
Geo Cl fford . .
Aráta Lo&s . .
Duhamel . . .
H. Rider Haggard 
S ép Ernő . . 
Laecock-Karinthy 
Ke seriing . . 
Nagy Jízsef . .
Orbók Atilla . .
Maurice Dekobra 
Laczkó Géza. . 
Heltai Jenő . .
Dr. Dubovitz. .

A la?szós leány . . . D 30-—
Szőkék előnyben . . . , 30 —
Éjféli vallomás . . . , . 35 —
Az elefántcsont gyermek 60 —
Valentine . . . . .. 40‘—

• *
• w

• •»

30-— 
40 — 
35 — 
5 0 -  
50 —

Humoreszkek 
Uj világ születése .
Két filozófus . .
A meztelen asszony 
A szerelem gondoláj 
Sátán Trismegistos olvasója 44 —
Színes kövek .................. 3 6 —
Vegyészet! kisipari cikkek

g y á rtá sa ...................„ 36 —
Fuchs Malvy . . A négy Heller leány . . . 70 —
M e g r e n d e l h e t ő k  é s  k a p h a t ó k

M.nerva d . d. könyvosztályában
(Portóra kötetenként 5 dinár küldendő be)

> ' A y



1927. március 12. B Á C SM E G Y E I N A PL Ó 11. oldal.

H i s g i r

N ő i k a b á t  é s  k o s z t ü m r e
kik kész festményekkel 

rendelkeznek, rögtön 
jelentkezzenek.

CITY BAZAR
Beorrad, Tera fa 7

nagy választék 140 cm széles

E la d ó 2J5 a legújabb színekben

K ölcsO nttket
elftnyöa teltételek mellett 

törlesztésre t o lj óéi tok
E lad ok

bérbeadók* veszek, bérkeve- 
ezek földeket, házakat,gyárakat 

és mindenféle ingóárut.
B eszerző k

kávéházi, vendéglői, iUIméréai 
honpolgároági és kiutalási

engedélyeket.
E ljárok

szabadalmazás) Ügyekben. El
fogadok mindennemű kérvények 
megírását és mindenféle Ügyek 
utánjárását. Kérdezősködésekre 
válaszbélyeg melléklendő: leve

lezés bármely nyelven.

J o s i p  P é t é
trgovacka i koraisionalna agen- 
túra I. Fajé Ku)und2iéa ulica 5.

$z ibadkácböl Yinkovciu
n a g y  h á z
. lakással, *J szoba, für
dőszoba, na v magtár 25 
vago i g« butidra, nagy
góré ős 1 l,4 h bt kert, 
mely ipari cé raisalkalnia.- 
szóbél log vagy Írásbeliién 
íudnkozódhatni Jovan M. 
OrJic ügyvédnél Vinkovci 

Duga ulica 13.

9 0 , 130 , 150  d in á r  m é t e r e n k é n t

,  Y

d iv a t á r u h á z á b a n  S u b o t ic á n ,  a  f ő t é r e n

S Z É N A

-t
é s  S Z A L M A
garantált elsőrendűt 

ajánl 50 méteren 
felüli tételekben

BMJCKNERJOSIP-
V in t ő v e l

-|P3
L IB A Z S ÍR

szavatolt ti-zta. 
minden mennyiségben 
2-08 kapható

Körösi Géza S iíio tic
Telefon 313

G yü m ölcsfák  p e r m e te z é sé h e z
c a r b o l i n e u m

kénpor, lé^yfor;ács, schw einfurti 
zölílpor továbbá kékkő c raffia 

a legolcsóbban
K ö r ö s i  G é z a  c é g n é l
2iu7 S u b o tiea  — T ele fo n  51 &

U T A Z Ó K ,
akik a fűszer és csemege üzle
teket látogatnak es az. S. H. S. 
bármely területen akár városo- 
k i i , akár nagyközségeket vagy 
falvakat látog ínak, most fo r
galomba kerülő SLÁGER cu
korka cikknek eladását vállalják 
és magas jutalék ellenében ma
sukkal vinnéx, jeleiitkezzene 
v; gy kül jék ajánlatukat Confi- 
serit? „W  nga" Novisad c mre.

Ha szép a k a r  le n n i!

Márciusban jelenik m e*

T A M Á S  I S T V Á N
u j könyve

* «
Ö t

v i l á g r é s z  
a  S z a j n a  
p a r t j á n

Kosztolányi Dezső előszavával !

1’azi tavaszi» ''1 “111 1 ' l lcp iiM on e p s i e f e t

találhat
KOCH ÁRMil^

’ „ D A N I C A "
cipőüzletébeu 

Jelitsiéíva u'ica 
Ki'j’ rtpo'pa mehet t.

I

Ha örülni akar annak, hogy az arca jól van ápolva, 
hogy a kezei és a haja mindig szebb és szebb 
lesz, használja akkor úgy mint mi a

ELONYomdát
modernül felszerelve, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT' >'t - •. V . ' ■ . -í.

L e o p o ld  
S á m u e l

elŐnyomda berende
zési gyára

4ft*2 Senta

F eller -fé le  e g észség i és  
szép ségszap p an ok at „El*
■a“ jeggyel a legnemesebb 
minőségben, amelyek orvosi
lag kipróbált kitűnő hatású 
anyagokból állnak, amelyek 
behatolnakabőrbe és azt meg* 
nemesítik.

Kisére je meg egyszer az
E lsa  liliom tejszap p an t 
Elsa tojássárgasxappant 
E lsa g licerin szap p an t 
E lsa boraxszappant 
E lsa kátrányszappant 
E lsa borotv&lószappant
és sohasem fog mást hasz
nálni.

A po!i ika, színház, mozi, k"pzőmiivé-
is n  n lr b t ln n  nPífwpn i-ézkarcszcrü 8Zet és irodalom világhiiességei sora- 180 oldalon negyven í tzKoicbzeru k R {el ebb n a vaskos kötetben, 
m ustrádéval, elegáns kivitelben.

E lőjegyzések et elfogad 
ELŐFIZETÉSI ÁRA 30 DINÁR a Minerva konyvosztúlya.

• . . ‘ ’• • A? ‘

Ü v e g  é s  p o r c e l l á n á r u k
legelőnyösebb  bevásárlási forrása

Grifatong Péter V.-Kikinda
porcellán és lámpa kereskedő

NAGYBAN! KICSINYBEN 1
N cy váiaszíck karácsonvi alkalmi sjándékoubHn uci}ni n t ,

Rosenthal asztalké~zletek  és porcellán  m űtárgyakban, 
iivegkészletek  legnag óbb raktara. 

K épkeretezések  legszebb és legm odernebb k ivitelben .
Tekintse m eg nagyszerű kirakatom, melyben az összes európa  

porcellángvárak képviselve vannak.

M egérkeztek a tavaszi
H a r is n y á k

K e z ty t tk
N y a k k e n d ő k
« I n g e k

B raca

Mészégetőkemence
saját ip a rv á g á n n y a l 

bérbeadó. Cint:
GLIED BERNÁT

téglagyáros 722
Subotiea, Zrinjski trg 31.

«  V u lk á n  “
női kalapgyár detni e- 
üzlete Strossmayerova 
ul. 20. uccai hel. iáé- 
góbé helyeztet it t  át.

Legszebb és legolcsóbb
modellkalapok megérkeztek.

2 m

Fogtechnikus
lehetőleg g y a k o r la t ta l  
bíró jó munkaerő április 

l-r«  kerestetik.
Ajánlatok Schmolka 
hirdetőben Novisad

kéretnek. 2373

Próbára 5 darab szap
pan csomagolással és portóval 
együtt 52 dinár.

F eller-fé le  va lód i k au k á
zusi arc és bőr dvkenőea  
„E lsa“ je g g y e l megtartja 
a fiatalságot és szépséget, 
elsimítja a bőr ráncait és azt 
ruganyossá és bársonysimává 
teszi. Csodá’korni fog, hogy 
a szép ők, kivörösödések, re
pedések, pattanásod és jnit- 
teszerek milyen gyorsan el
tűnnek. «C. ' A' *•*' ”

F eller-féle  erős E lse
h ej nő vesztőkenfles m eg-
akadá'yozza a hajhullást és 
a korai őszülést, eltünteti a 
korpát, a kemény hajat pu
hává és hatékonnyá teszi 
és növeszti azt.

Próbára két tégely az egyik
ből, vagy mindkettőből egy-«gy 
tégely, csomagolással é por

tóval együtt 33 dinár.
Próbára két tégely az egyikből vagy mindkettőből egy- 
egy tégely csomagolással és portóval együtt 38 dinár.

Ezek az árak a pénz előzetes beküldése mellett vannak 
érvényben, utánvéttel a postaköltség 20 dinárral több.

A megrendeléseket pontosan így címezze:
Feller V. Jenő gyógyszerész* Slublca Donja, Központ IBS

Hr v itá k  a 10775

B Ú T O R S Z Ö V E T E K
Moquettek
Matracgradlik
Szőnyegek
Futók

Selyem  ripszek  
Brokátok 
Damasztok 
Velourok

a« összes kárpitos kellékek nagyban
és kicsinyben.

ZSÁKOK, PONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖT LÁRUK

M intákat v id é k r e  is  k iildU nk.

D etail: V árosi bérpalota. 
» U Ö O l l C a  Engro.: V ilsonova ul. 7.

G y e r m e k -  
,  -  h a r i s n y á kittm a im -n a l F é r f i - z o k n ik

C s ip k é k
stb. stb.

O lc s ó n  é s  i ó l  c s a k

(H úspiac) v á s á r o l h a t (H úspiac)
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KORZO MOZI
Csatörtöktől 

vasárnapig

N yugat
fe lszab ad ító i
Hatalmas méretű kalaa- 
dorfilm, az inkák mesés 
kincseiért küzdelem életre* 
halálra az indiánokkal 

Ma I. II. rész

LIFKA MOZI
Vasárnapig

2 világfilm. Színházi és 
irodalmi esemény

B O HÉM EK
H. Murger regénye 

Puccini operája
Mimi Lilian Gish
Rudolf John Gilbert

H A V O C
Európa lángokban

Gyilkos harcok a uéraet- 
tranciu ironton 9 felv. 

HANGVERSENY!

I

Dancing Böbémé második
füzete; megjelent. A világ 
■legszebb és legjobb 20 ének 
és tánc slágerei megKap- 
hatja 86 dinárért Hnis Ru- 
dulfnál zenemúkereskedés, 
Subotica. 1961
Ki lenne hajlandó támoga
tásra szoruló intelligens, 
fess özveggyel megismerked
ni szórakozás céljából. Csak
is teljes cimü levelekre vá
laszolok. »Noémi« jeligére 
a ‘kiadóba. 2400

1 1A z. A  s  s  A  • ;
i\/l **-*WW* • **» *»*%<

Sok vagyonos nö férjhez- 
menni óhajt. — Megbízva 
»Amort házasságközvetitő 
iroda Temesvár, Városház- 
ucca 16. 1859
Megnősülne 45 éves gyá
ros, hozzáillő, komoly, va
gyonos hölgyek teljes cimü 
leveleit »Temesvárit jeligé
re a kiadóba kéri titoktar
tással. 2378
Házasság céljából megismer
kedne 37 éves kereskedő 
némi vagyonnal rendelkező 
idősebb leánnyal vagy öz
veggyel. Szives ajánlatokat 
»Husyétkor«y jelige alatt a 
kiadóba f’kér^m. ’2216

Gépész, géplakatos, 46 éves 
cukorgyárban. malomban 
vagy cséplőnél állást keres. 
Cim; Flück üernát, Beoéin 
cementgyár. 2312
Sofíör teherautóhoz azon
nali belépésre kerestetik. 
Berger-malom, Subotica.

2326
Keresek állandó munkára 
két .szabósegédet. . akiknek 
raktári és váltómunkában 
gyakorlatuk van. Rajda Ist
ván szabó, Srbobran. 2330
Bognársegédet azonnalra fel
veszek. Pecze Péter bognár- 
mester, Mali Id jóé. 2333
Borbélysegédet felvesz Be
tyár Péter, Öantavir. 2403

M i i  iu i  csaü aftHor !>, 
ü  u  t i r iM !  vált
M. C I7 IL O V

SOMBOR U6/6

Házmesternek házaspárt fel
vesz Krécsi könyvkereske
dés. 2385

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apn&irdtUa egy n é  1 dinár, mUfbnWU ál «úanő 
kátnereea stámiL Leg kisebb eprdbirdetás ára 10 dia.

Csak felbályerxttt jelig* leveleket tavábWtaak 
Káráeaiaködáeekhej válanbályav nelUUaadi.

VÁROSI M O Z I
m  M M  sawrtat— w s f c s

K ETTŐ S MŰSOR

KARNEVÁL HERCEGE
farsangi történet 7 felvonásban.
A főszerepben Harry Liedtke

M ézeshetek a levegőb en
kalandor vígjáték 6 felvonásban 

A főszerepben Virginia Le Corbin

Telefon 300 NAROPNI B1QSKOP Telefon 300 

Mától vasárnapig
A szezon egyetlen Luciano Albertiul lilinje

Emberélet, veszé lyb en !
(Rejtélyes gyilkosság)

Kalandorszenzáció 8 megható felvonásban. 
Főszerepben: Lue.ano Albertini.

Figyelem. Jönnek. Szezonesemények.
A fenevadak  sz ig etén . Becs k örn yék e  ős m osolya. 

A z é jfé li  nap.
V I L Á G F I L M E K !

<r-

S Í P O S
F I A I
mübu tör

és épületasztalos üzem
ZEfcTAI ÜT 3.
Állandó nagy stíl- és 

kommers bútor- 
raktárral.

Rúszleiilze'fsl kedvezmény.

Cnkrászsegéd, önállóan dol
gozó, állást keres. Szedlák, 
Nova ul. 91. Osijek. 2399
Mérlegképes könyvelő, per- 
fekt szerb, magyar, • német 
levelező. dispozicióképes. 
állását változtatni óhajtja. 
Megkeresések »Dispozició
képes* jeligére a kiadóba 
kéretnek. 2402

FOGLALKOZÁS 1

Jó forgalma vállalatnál uta
zói állást keres, azonnali 
belépésre, aki Baranyában 
és szerémségben jól be van 
vezetve. Cim Szudarevic 
ul. 4 6 . ___________ 2183
Gazda, aki a gazdasági vagv 
földmű vdsiskolát bábom 
előtt végezte, kerestetik. 
Ugyanott eladó 48 kát. hold 
elsőrendű szántóföld, köves 
ul. és a suboticai határ mel
lett. Értesítés dr. Strelitzky 
Dénes ügyvéd irodájában, 
Subotica, Aleksandrova ul 
1. 2297

Azonnali felvételre megbíz
ható gépészkovács mesteri 
keresünk. Bizonyítványok 
felmutatása melletti szemé
lyes jelentkezés szükségek. 
Reök-gazdaeág, Horgos. 2309

Fahivatalnok (fiatal) öt 
éves prakszissal. szerb és 
magyar nyelvismerettel, ál
lást keres. Szives megkere
sések «Szorgalmas« jeligé
re a kiadóba kér. 2222

VÉTELLEL A D Á S

Majdnem nj 6 m. hosszú 
65 mm. vastag transmissio 
4 drb függő gyámmal és 
gyűrűs kenésü csapágyak

kal 1800 dinárért eladó 
Fellegi Noviszad, Futoski- 

put 92. 2200

150 d in á r
10.000 kilogramm dunai ho
mok. ab Bogojevo, duna- 
parti vágány, vaggonok- 
ba rakva állomáson 200 di
nárért minden nap kapható. 
Johan Merkl, Sonta. 1609
8 HP magánjáró garnitúra
kedvező fizetési feltételek
mellett eladó. Rózsa Ferenc 
St. KanjiZa. 2214

Olajtartány kocsira szerel
ve, teljesen jókarban, eladó,. 
Villanytelep, Bajmok 2328
Sentán legjobb hírnévben 
álló polgári borozó vendég
lőm más vállalat miatt el
adó és azonnal átvehető. 
Kényelmes lakással és szép 
kerthelviséggel együtt. Für 
István. 2:431
Jelmez, fehér selyemből, el
adó. 1. Aleksandrova ul. 4. 
házmester. 2342
EbédlŐbntor, komplett, 9 da
rab, olcsón eladó. Aleksan
drova ul. 4. házmester. 2340
Eladó vagy bérbeadó egy 
ház a Palicsi utón, egy ház 
a Majsai utón. egy ház a 
Mucsi-telepen, alkalmasak 
üzletnek is. Peic Agentüra. 
Subotica. 2347

Betegség miatt eladó vagy 
kiadó kávéház, vendéglő és 
10 szobás szálloda, forgal
mas szeréiüségi városban, 
hosszabb szerződéssel, jó 
feltételek mellett. Érdeklődni 
a kiadóhivatalnál »2362« 
szám alatt. 2362
Komlódngv&nyok, jó és
egészséges, eladók. Kelemen 
Pál, Bajsa. 2370

Gazdaköröknlelt megfelelő
100 darab magyar szépiro
dalmi és gazdasági könyvek 
olcsón eladók. Gazdakör, 
Sekic. 2396
Jégszekrényt garanciával 
legolcsóbban készít, ingyen 
prospektust küld Újvári Fe
renc asztalos, Temerin 2311
Társat keresek 150.000 di
nár tökével vagy eladnám 
18 év óta fennálló lakk, fes
ték, kefeáru és vegyészeti 
üzletemet Osijek város leg
forgalmasabb helyén. Aján
latok R. Lázié, Osijek, Ka- 
püeinska ul. 12. rímre kül
dendők. 2361

Ü L Ö N F É L E

Bútorozott szoba, kétágyas, 
külön bejájattal, kiadó. VI. 
SienkieviéeVa ul. 14. (Ke
nyérgyár után való ucca).

2356

Nagyobb bácskai, bánáti 
vagy horvát-szlavon város
ban kávéházat, esetleg ét
termet és szállodát bérbe 
vennék. Ajánlatokat »Kiváló 
szakember< jelige alatt a 
kiadóba kérek, 2160

M E G N Y ÍL T
B á c sk a  le g n a g y o b b

K A L A P Á R U H Á Z Aw vm n n i n  a r a i n  i t t

S O M B O R
K n iö a n in o v a  2

ahol dús v á la s z té k b a n  kaphatók

Eladó egy komplett ma
gánjáró cséplőgép* 8 HP lo- ! 
komobil, Első magyar gaz 
dasági gépgyárból, cséplő- i 
vas ráma, 8 HP MÁV gép
gyárból. Megtekinthető Götz 
gazdaságon, Pitomaca, Vi- 
rovitica mellett. 2282
Opel kisautó, villamos vi
lágítással és uj gumikkal, 
príma karban, minden el- : 
fogadható árban eladó. A. 
Kovács bajadisár, Sombor.
Kisebb családi házat kere
sek megvételre, esetleg örö
kös lakással. Címeket: Bagi 

I fűszeres, gubógyár. 2:404

árak. mellett férfi-, fiú- és gyermek-

valamint utazó-, sport- és egyenruházati 
sapkák 2035

Kereskedők, vásározók, há
zalók, akik készpénzzel fi
zetnek, mielőtt női, férfi és 
gyermek harisnyát vesznek 
kérjenek árajánlatot Josip 
Szabó Zagreb llica 186.

2194

Két szoba konyhás fürdő
szobás lakás május 1-re ki
adó. Weisz Ármin, Suda- 
revió ul. 85. 1920
Szeplöt, májfoltot, patta
nást s egyéb arctísztátálan- 
ságok ellen a legjobban be
vált szer a Creme Daruváry 
Kapható mindenütt. Készíti 
Blum gvógvtár, Subotica.

95

Ul virágüzleti Kain Lajosné 
városi üzlet Városháza épü
letben (kenyérpiac) Telep: 
Palicsi-ut, villanytelep mel
lett. Ajánlja naponta friss 
élő. vágott virágjait, rózsa, 
szekfü, ibolya, valamint 
cserepes virágokat, ciklámen 
erika, camilia, cirenária, dél
szaki növényeket, pálmák, 
diszfenyők. Készít eljegyzési 
valamint menyasszonyi 
csokrokat, színházi diszkó- 
sarakat, halotti koszorúkat, 
rendkívül olcsó árakon.
Nyomda bérbeadó. Cim a 
kiadóban. 2226
Festőművészek figyelmébe l 
Ezer darab elsőrendű táj-., 
állat- és geure-képek, ere
deti felvételek kaphatók. 
Mintát nem küldök. Heéko 
fényképész, Vei. Kikinda.,, , - — - I - - —      - ■ ■■ ■■ ■
•Victoria üdülő « A dalmát 
tengerparton, legenyhébb s 
legolcsóbb üdülőhely, első
rangú bácskai konyha. 40 
dinár napi ellátás. Gyerme
keket felelősség mellett el
vállal. Georgijevióné, Kastel 
Stari, Split mellett. 2260
Géptnlajdonosok figyelmé
be! Hajlott vagy repedt tüz- 
szekrényt, úgyszintén re
pedt motorokat vagy autó- 
blokot és törött géprészeket 
jótállás mellett egyenesít 
vagy heggeszt, kazán mun
kát helyszínen végez. Üve
ges Antal gépkovács, Baéka 
Topola. 2303
Elveszett Josip Bacsa névre 
szóló fegyvertatási enge
dély. Megtaláló adja le a 
rendőrségen. 2305

Fiam, Schüll György, 15 
éves. vasárnap, 6-án szülői 
engedély nélkül eltávozott 
hazulról s azóta nem adott 
eleijeit magáról. Kérem a 
közönséget, ha valahol fel
ismerné, szüleit értesítse 
vagy a hatóságnak adja át. 
Termete magas, szőke, kék 
szemű, eltávozásakor drapp 
ruhát viselt, barnászöld téli
kabáttal, kalappal. Schüll 
Mártonná, Bajmok. 2334

Keresek nagyobb bérletet
‘ lehetőleg Bácskában. Teljes 
garanciát adok. Cim a ki
adóban. 2337

Elveszett Mirkó Szűcs név
re kiállított fegyvertartási 
engedély. Megtaláló adja le 
a rendőrségen. 2344

I

Apolló Novisa.l
Márc. 11—1 2 - 13-án 

Harry l’iel 2 részes f.lmje

„Hány vigyázz"
Előadások 5, 7 és 9 órakor 

14—15-én
Harry Murger világhírű 

regénye
„LA BO H ÉM É"

Lili in Gbb é* Joh * Gilberttel 
a főszerepben

Két uccai bútorozott szoba 
esetleg konyhahasználattal 
kiadó. Oslobodjenja 13. 2341
Kiadó az Aleksandrova uli- 
cán 2 egymásba nyíló szoba 
az első emeleten, orvosi ren
delőnek. irodának, vagy 
más üzleti célnak nagyon 
alkalmas. Esetleg azonnal 
elfoglalható. Bővebbet a ki
adóban. 2401
Külőnbejáratn bútorozott
szoba, üresen is, kiadó ju
tányosán. Ceska ul. 64. 2352
Külőnbejáratn bútorozott
uccai szoba, villanyvilágí
tással azonnal kiadó. Cim: 
Frenkelné, Tolstojeva ul. 25 
volt Odor-ucca. 2349
Fatermelők figyelmébe! A
novisadi Srpska ZadruZna 
Banka a »Napred« nevű sze
mélyszállító hpjója részére, 
az egész idei hajózási sze
zonra 1000 01 tüzelőfát
vasa és pedig selejtezett ke
ményfát vagy pedig hasított 
hársfát. Ajánlatok f. hó 
18-ig Sprska Zadruzna Ban- 
ka Novisad, Dunavska ul. 
10. címre küldendők. Ax 
igazgatóság. 2367
Hölgyeik figyelmébe! Mell
tartók. legjobb szabás, fi
nom kivitelben kapható 
drb-ja 20 dinár. Növi Bazár 
Biod n/S. 2363
Sajmsggy vadoncot, 5—J0 
m/m átmérőjűt keres Baj
zák, Martonos. 2360
Utazók és kereskedők figyel
mébe! Srpska Zadruzna 
Banka Novisad, az összes 
érdekelteknek tudomására 
hozza, hogv f. hó 9-én meg
kezdi rendes napi hajójára
tait a »Napred« személy
szállító hajójával Novisad 
és Vukovár között. A hajó 
naponta 4 órakor reggel in
dul Yukovárról és Novisad- 
ra érkezik 8 órakor. Novi- 
sadról indul minden nap 1 
órakor délután és 7 és fél 
fél órakor van Vukováion. 
Útközben ugyanazoknál a 
vizmelletti községeknél áll 
meg, mint a múlt évben 
Igazgatóság. 2316—     - —. „ , ~  A —  — —---- -
A Nöegylet skeccsén elve
szett egy gyöngyridikül. 
Kérjük a megtalálót, hogy 
legalább a benne talált kul
csokat adja át a kiadóhiva
talban.__   2406
Raktárhelyiség, száraz, vilá
gos, kerestetik. Ajánlatokat 
’Raktárnak* Pallas Reklám
ba. 1761

E n g le r  A lb e r t  h a r i s n y a - k ir á ly n á l
h a r is n y a -é s  k ez ty ttk ü lö n leg esség ek , fér i é s  n ő i fe h é r n e m ű k  h i h e t e t l e n  o l c s ó  á r b a n  k a p h a tó k .
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